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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرد:

راه اندازی شهر جهانی صنایع خلاق فرهنگی در خراسان رضوی
6
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رمضان؛ مبارک  ماه  سوم  و  بیست  شب  احیاء  مراسم  در 

فاضل میبدی: داشتن خانه برای یک انسان،
 از داشتن مسجد برای یک مسلمان مهمتر است

حمله روز دوشنبه اسرائیل به ساختمان 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق 
را می توان ورود به مرحله ای تازه از تنش 
های جاری در خاورمیانه دانست که در 
اصل رویارویی ایران و اسرائیل محسوب 

می شود . 
آن طور که در وهلــه اول به نظر می 
رسد، اسرائیل از انجام این اقدام دو هدف 
را دنبال می کنــد؛ اول منحرف کردن 
توجه ها از غزه به ســمت ایران و تمرکز 
جامعه جهانی بر واکنش احتمالی آن، تا 
عملیات زمینی خود را در غزه شدیدتر 
پیــش ببرد که در ایــن حالت احتمال 

دســتور حمله نظامی ناگهانی به رفح یا 
فراتر از آن ظــرف روزهای آینده دور از 
ذهن نیست، دوم عصبانی کردن ایران و 
وادار کردن آن به واکنشی تند تا به دنبال 
آن جامعه غربی و امریکا را علیه ایران به 
صف کند.  این که در این شرایط واکنش 
ایران چه می تواند باشد یا ایران چه باید 
بکند، موضوع این مجال نیست، آنچه در 
اینجا می آید پیش بینی ســناریوهایی 
است که گمان می رود غرب و اسرائیل 

طراحی کرده باشند. 
نمی توانیم این واقعیت را نادیده بگیریم 
که غرب و اســرائیل بر سر ایران دیدگاه 

مشــترک دارند و اختلاف آنها بر ســر 
ایران تنها به نوع واکنششان در برابر آن 
برمی گردد. اسرائیل به صراحت اعتراض 
می کنــد که از تحریــم و برخوردهای 
دیپلماتیک و کارزارهای سیاســی علیه 
ایران به ســتوه آمده چــرا که هنوز آن 
جواب مطلوبش حاصل نشــده و معتقد 
اســت باید بی تعارف با ایران جنگید و 
به زعم خود کار را یکسره کرد. اسرائیل 
خــوب می داند کــه به تنهایــی توان 
جنگیدن با ایــران را ندارد اما اگر بتواند 
امریکا و دو یا سه کشور از متحدان اصلی 
اروپایی اش را قانع کند که گزینه نبرد با 

ایــران را در نهایت انتخاب کنند، بدون 
لحظه ای تردید جنگ بــا ایران را کلید 

خواهد زد....

حرکت به سوی اوج بحران

ساعت صفر نزدیک است؟
خبر

 SMA تولید داروی بیماران
در سال جاری

یک جامعه شــناس می گوید: 
»اینکــه زنان امــروزه به یک 
خودآگاهی نسبی رسیده اند و 
به دنبال حقوقی مانند حضور 
در ورزشگاه، حجاب اختیاری 
و مشــارکت در عرصه هــای 
مختلــف ماننــد انتخابات و 
راهپیمایی ها با پوشش مدنظر 

خود هستند و می خواهند وجود خودشان را اثبات کنند...

7 ادامه در صفحه 3

گزارش

تنش های سیاسی؛ آتشی که به جان بازار ارز انداخته است؛

سناریوی تکراری میخکوب شدن 
قیمت دلار

کارشــناس بازار هــای مالی 
علاوه  دولت  می دهد  توضیح 
بر ریســک هایی که از مسیر 
چاپ پــول فراهــم می کند 
و فایننشــال ریســک را بالا 
ماجراجویی های  بــا  می برد، 
ریسک  بیزنس  خود  سیاسی 

را نیز افزایش داده اســت. دراین مســیر تولید تضعیف، 
ارزش ریال کاهش و در نهایت نرخ ارز افزایش می یابد...
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خبر

ضرغامی:

آیین نامه طبیعت گردی
 تصویب شد

وزیر میراث فرهنگی ، صنایع 
گفت:  گردشــگری  و  دستی 
آییــن نامه طبیعــت گردی 
نهایــی  تصویــب شــد.آمار 
مســافران نــوروزی در پایان 
رمضــان اعلام می شــود.  به 
گزارش روزنامه »صبح امروز« 

و به نقل از ایرنا، عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی ، 
صنایع دستی و گردشگری در حاشیه جلسه هیات دولت 

5در جمع خبرنگاران گفت:...

تحولات غیرقابل انکار در سال ۱۴۰۲:

نقش زنان در تصمیم گیری های اجتماعی
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حجت الاســلام و المســلمین محمدتقی 
فاضل میبدی در مراســم احیاء شب بیست 
و ســوم ماه مبــارک رمضان بنیــاد خیریه 
زینــب کبری)ع(، گفت: مســئولین ببینند 
در روســتاها چه خبر اســت. بیت المال به 
کام مــردم آنجا هســت یا نیســت؟ جاده، 
مدرسه، بیمارســتان و درمانگاه هست؟ اگر 
هســت و پولی اضافه مانده، یک گوشــه ای 
که مســجد ندارد، مسجد بســازید؛ کسی 
منکر نیست. اما حســین پناهی در شعری 
می گویــد »جایی که ســفره خالی اســت، 
ایمــان نخواهد آمد«. چند درصد مردم این 
کشــور متمدن در حاشیه های شهر زندگی 
می کنند؟ داشــتن خانه برای یک انسان، از 
داشــتن مسجد برای یک مســلمان مهمتر 
است. چون قرآن می گوید این خانه ها جای 

آرامش شما هستند.
حجت الاســلام و المســلمین محمدتقی 
فاضل میبدی در مراسم احیاء شب بیست و 
سوم ماه مبارک رمضان بنیاد خیریه زینب 
کبــری)ع(، گفت: دین یکی از پناهگاه هایی 
بوده که در تاریخ بشــر انســان به آن پناه 
می برده اســت. متأســفانه همین دینی که 
در تاریــخ به عنوان یــک عامل نجات برای 
انســان آمده، در برهه ای از تاریخ یا برخی 
از قرائت ها عامل نابودی انســان و جامعه ها 
بوده است. برخی ادیان به خاطر اختلاف در 
فهم دین و یا به خاطر اینکه دین را مطامع 
خود می کردند، خون هــا می ریختند؛ و چه 
خون های زیادی کــه در تاریخ به نام دین 
نریختند؛ و غالب جنگ های دو هزار ســال 

گذشته هم دینی و مذهبی بوده است.
جماران نوشــت: عضو مجمع محققین و 
مدرسین حوزه علمیه قم افزود: بشر دنبال 
دین توأم با عدالــت و عاری و از ظلم بوده 
اســت. ما در اســلام موقعی کــه از عدالت 
ســخن می گوییم و در کنــار دین، درخت 
عدالت می گذاریم، اســوه، سرمشق و الگوی 
ما امــام علی بــن ابیطالب)ع( اســت؛ در 
محراب عبادت شهید شــد به خاطر اینکه 

روی عدالت پای می فشرد.
وی تأکید کرد: متأسفانه علی بن ابیطالب 
اگر به دســت یک فرد خوارجی به نام »ابن 

ملجم« شهید شــد که یک جریان سیاسی 
و جنگ قدرت از طــرف معاویه بود، از آن 
بدتر شهادت فرهنگ و مکتب امام علی)ع( 
در طول تاریخ و عمدتا به دســت شیعیان 
بــوده اســت. آن علــی)ع( کــه در صدا و 
سیمای ما از طرف برخی مداحان و واعظان 
معرفی می شــود با آن علــی)ع( که پیامبر 
تحویل جامعه داد، خیلــی فاصله دارد. آن 
علی)ع( که برای ما می گویند در آسمان ها 
و اســطوره ها اســت و طبیعی است که اگر 
متولیان دین به آسمان ها بروند، آن دین به 
درد بشــر نمی خورد؛ دین و متولی آن باید 

زمینی باشد.
فاضل میبــدی با تأکید بر اینکه کســی 
باید متولی ثروت جامعه شود که این ثروت 
جامعه را روی پا بدارد، اظهار داشت: جامعه 
ایستاده جامعه ای است که اقتصاد آن سالم 
باشــد. اگر 100 تا مسجد، 50 تا حسینیه، 
10 تــا حوزه علمیه و صدهــا نهاد مذهبی 
بســازید، ممکــن اســت به لحــاظ روحی 
باشــید. ولی جامعه  احساس خوبی داشته 
وقتی ســر پا می شــود که اموالش دســت 
انســان های کارشــناس و نخبه باشد. اصلا 
عصــاره فرهنگ انبیاء و عنصــر دین برای 
این اســت که جامعه روی پایه های عدالت 
و قسط قرار بگیرد. در جامعه ای که عدالت 
اجتماعی قوام نداشــته باشــد و ثروت های 
عمومی آن دســت نااهلان و نامحرمان قرار 

گرفته، دین هیچ معنایی نمی دهد.

وی با اشاره به اینکه عهدنامه مالک اشتر 
در فرهنگ رســانه ای و سیاســی ما مغفول 
قرار گرفته اســت، گفت: امیرالمؤمنین)ع( 
درخواســت های زیادی از مالک دارد. یکی 
این اســت که هــر کســی در مقامی قرار 
گرفت، باید خیلی مواظب حلقه اطرافیانش 
باشــد. چون در همه حکومت ها یک سری 
اطلاعات سرّی وجود دارد که نباید عمومی 
شــود. آدم هایی که دور تــو می آیند فقط 
دنبال این هســتند که منفعت خودشــان 
را تأمیــن کنند. این آدم هــا صاحب ثروت 
و امتیازاتی می شــوند و در معامله با مردم 

هیچ انصافی را رعایت نمی کنند.

عضو مجمع محققین و مدرســین حوزه 
علمیــه قم ادامــه داد: همــه بحث ها مالی 
اســت. یک جای عهدنامه مالک اشتر پیدا 
کنید که بگوید مواظب باش خانم های آنجا 
ســبطی، قبطی و مسیحی و لذا بدحجاب و 
بی حجاب هســتند و تو با آنها مبارزه کن. 
یــا اصلا نمی گوید اول که آنجا می روی یک 
مســجد یا مصلی بســاز. یک جا پیدا کنید 
که کارهایی که ما امــروز به نام دین عمل 
می کنیم، بر ســر همدیگــر می زنیم و فوج 
فــوج جوانان را از دین بــری می کنیم، در 
نامــه علی)ع( باشــد؛ می گوید ســعی کن 
مسائل مالی اطرافیان تو را به بی راهه نبرد.

بعد دســتور می دهد که ریشه فسادهای 
مالــی که اطرافیان تو مرتکب می شــوند را 

قطع کن.
وی افزود: امام علی)ع( ادامه می دهد که 
اطراف تو یک ســری افراد هستند و ممکن 
اســت از تو توقع زمین داشــته باشــند، یا 
برای حســینیه و مسجد و یا برای چیزهای 
دیگــر، مبادا تــو زمینی را به نــام اطراف 
خود کنی. خــود حضــرت روز دوم بیعت 
در مســجد مدینه خطبه خواند؛ خطبه 15 
نهج البلاغه مفصل هم نیســت. شــما فکر 
می کنید حضرت می خواهــد چه خطبه ای 
اولویت جامعه چیســت؟ می گوید  بخواند؟ 
اموال مســلمین سر جای خودش بیاید؛ هر 
ثروتی که در حکومت قبلی از بیت المال در 
رفته، اولین کار من باید این باشد که ثروت 
جامعه را ســر جای خودش قرار بدهم. بعد 
می گوید مواظب باشــید بر سر بیت المال با 

کسی شوخی ندارم و همه را بر می گردانم.
فاضل میبدی تأکید کرد: یکی از جملات 
مهم نهج البلاغه و از اصول اساســی مکتب 
امام علــی)ع( این جمله اســت که خیلی 
فراخی دارد و جا برای همه عدل ها هســت 
اما اگر جور بخواهد جــای آن را بگیرد، نه 
تنها جا بــرای هیچ کس نیســت، حتی جا 
برای خود کســی که جور مرتکب شده هم 
تنگ می شــود. یک روزی آبروی او می رود 
و دســتگیر و محاکمه می شود؛ اگر از عدل 
فرار کنی، کجا می خواهی بروی؟! اگر جایی 
برای تو باشــد، در فراخنای عدل است؛ نه 
در تنگنای جور. عدالت یک حرکت طبیعی 
و جور یک حرکت قصری در جامعه اســت 
و طبیعی نیســت. جفــای در بیت المال و 
حیف و میل بیت المال حرکت قصری است 
و در هــر حکومتی باشــد، حاکمان را از پا 

در می آورد.
وی افزود: سخن دیگر امیرالمؤمنین)ع( به 
مالک اشــتر این است که مواظب قراردادها 
باش. کســانی که حاشیه تو هستند و روی 
ثروت ها دست می اندازند، قرارداد می بندند 
و مواظب باش که طرف قرارداد چه کســی 
است و دقت کن که رانت از کجا بوده است. 
چرا 1400 ســال پیش علی)ع( برای حفظ 
بیت المال در نامه به مالک اشــتر ســفارش 
می کند کــه واظب عقــد قراردادها باش؟ 
ممکن اســت خیلی از این قراردادها باعث 

خسران بر مردم شود.
عضو مجمع محققین و مدرســین حوزه 
علمیــه قــم تأکید کــرد: علــی)ع( ادامه 

می دهد که مواظب باش منفعت عامه مردم 
فدای منفعت خاصه مردم نشــود. بنابراین 
در اســلام، یکــی از ارکان مهــم حفظ هر 
حکومت، دقــت روی بیت المال اســت؛ به 
هر طریق غیرشــرعی که مصرف شــد باید 
برگردد. اگر یک صدم حساسیتی که امروز 
برخی افراد روی مســأله حجــاب دارند را 
روی مســأله بیت المال داشــتند، خیلی از 
فســادها در جامعه ما نبــود. ولی نمی دانم 

چرا استرس بحث اینجا نیست.
وی بــا تأکید بــر اصل »پرسشــگری و 
انتقــاد از زمامداران«، اظهار داشــت: امام 
مالــک می گوید ســعی کن  بــه  علی)ع( 
بخشــی از کارت را به گونه ای تدبیر بدهی 
که شــرطه و مأموری نباشــد؛ موقعی که 
یک گروهــی ناراحت هســتند و پیش تو 
شــکایت آورده اند، آنها را بپذیر اما ســعی 
کــن هیچ مأموری که ایجاد خوف می کند، 
دور تو نباشد. تا سخنگوی آن گروه بتواند 
بدون لکنت زبان با تو حرف بزند. بعد امام 
از پیامبر)ص( شــنیدم که  می گوید مــن 
ملتی مقدس اســت که در آن جامعه بدون 
لکنــت زبان حق ضعیفــان از زورگویان و 

زورمندان گرفته شود.
فاضل میبدی گفت: اگر در جامعه جیبی 
خالی شد، بدانید جیب های دیگری پر شده 
اســت؛ تا یک مافیا پشت داســتان نباشد، 
جیب یک فقیر خالی نمی شــود و سفره ای 
خالی نمی ماند. حرف امام علی)ع( است که 
هر جایی ثروتی انباشــته دیدم، در کنارش 
حقوقی از بین رفته دیدم. ما در کشــوری 
زندگــی می کنیم که بیت المال آن از خیلی 
کشورها بیشتر اســت اما سؤال دردمندانه 
مــن طلبه این اســت که بایــد بالغ بر 40 
سال در این کشور تورم مهار نشود؟ به خدا 
قســم اگر در پارک قیطریــه، پارک ملت و 
همه پارک ها مسجد بســازید و به این آیه 
قرآن توجه نکنید که کارها باید به دســت 
افراد کاردان ســپرده شود، مسجدها ویرانه 

می شود.
وی افزود: مســئولین ببینند در روستاها 
چه خبر اســت. بیت المال به کام مردم آنجا 
هست یا نیست؟ جاده، مدرسه، بیمارستان 
و درمانگاه هســت؟ اگر هست و پولی اضافه 
مانــده، یک گوشــه ای که مســجد ندارد، 
مســجد بســازید؛ کســی منکر نیست. اما 
حسین پناهی در شــعری می گوید »جایی 
که ســفره خالی است، ایمان نخواهد آمد«. 
چند درصــد مردم این کشــور متمدن در 
حاشیه های شــهر زندگی می کنند؟ داشتن 
خانه برای یک انســان، از داشــتن مسجد 
برای یک مسلمان مهمتر است. چون قرآن 
می گویــد ایــن خانه ها جای آرامش شــما 

هستند.
عضو مجمع محققین و مدرســین حوزه 
علمیه قم تأکید کرد: موقعی این خانه جای 
آرامش است که حس کنم فردا صبح صاحب 
خانه من را بیــرون نمی کند یا اجاره را بالا 
نمی رود و تورم پدر من را در نمی آورد. یکی 
از دلایل آرامش جامعه »ایمان« اســت. اما 
قرآن 10 جای دیگر کلمه »سَــکَن لکَم« و 
»لتَِّسْکُنُوا« به کار برده که مربوط به مسائل 

مالی و خانوادگی ما است.
وی گفت: اگر در جامعه ای زندگی کردید 
که یک روزنامه نگار از یک مســئول مسلح 
ترســید، آن جامعه اســتبدادی اســت. اما 
اگر در جامعــه ای زندگی می کنیم که فلان 
مســئول از نیش قلم روزنامه نگار می ترسد، 
امروز  اگر  اســت.  آن جامعــه دموکراتیک 
خطا در برخی کشــورها کم است، چون آن 
مســئول از نیش قلم روزنامه نگار می ترسد؛ 
نه برعکس. طبیعتــا بیت المال هم حفظ و 

خلاف ها ظاهر می شود.
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 یک جای عهدنامه مالک اشتر پیدا کنید که بگوید مواظب باش خانم های 
آنجا سبطی، قبطی و مسیحی و لذا بدحجاب و بی حجاب هستند و تو با 

آنها مبارزه کن. یا اصلا نمی گوید اول که آنجا می روی یک مسجد یا مصلی 
بساز. یک جا پیدا کنید که کارهایی که ما امروز به نام دین عمل می کنیم، 
بر سر همدیگر می زنیم و فوج فوج جوانان را از دین بری می کنیم، در نامه 
علی)ع( باشد؛ می گوید سعی کن مسائل مالی اطرافیان تو را به بی راهه 

نبرد. بعد دستور می دهد که ریشه فسادهای مالی که اطرافیان تو مرتکب 
می شوند را قطع کن

,,

در مراسم احیاء شب بیست و سوم ماه مبارک رمضان؛

فاضل میبدی: داشتن خانه برای یک انسان،
 از داشتن مسجد برای یک مسلمان مهمتر است
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سیدعلی موسوی خلخالی

حمله روز دوشــنبه اســرائیل به ساختمان 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در دمشق را می 
توان ورود به مرحله ای تازه از تنش های جاری 
در خاورمیانه دانست که در اصل رویارویی ایران 

و اسرائیل محسوب می شود . 
آن طــور که در وهله اول به نظر می رســد، 
اسرائیل از انجام این اقدام دو هدف را دنبال می 
کند؛ اول منحرف کردن توجه ها از غزه به سمت 
ایران و تمرکز جامعه جهانی بر واکنش احتمالی 
آن، تا عملیات زمینی خود را در غزه شــدیدتر 
پیــش ببرد که در این حالت احتمال دســتور 
حمله نظامی ناگهانی به رفح یا فراتر از آن ظرف 
روزهای آینده دور از ذهن نیست، دوم عصبانی 
کردن ایران و وادار کردن آن به واکنشی تند تا 
به دنبال آن جامعه غربی و امریکا را علیه ایران به 
صف کند.  این که در این شرایط واکنش ایران 
چه می تواند باشد یا ایران چه باید بکند، موضوع 
این مجال نیست، آنچه در اینجا می آید پیش 
بینی سناریوهایی است که گمان می رود غرب و 

اسرائیل طراحی کرده باشند. 
نمی توانیم این واقعیت را نادیده بگیریم که 
غرب و اسرائیل بر ســر ایران دیدگاه مشترک 
دارنــد و اختلاف آنها بر ســر ایران تنها به نوع 
واکنششــان در برابر آن برمی گردد. اســرائیل 
بــه صراحت اعتراض می کند کــه از تحریم و 
برخوردهای دیپلماتیک و کارزارهای سیاســی 
علیــه ایران به ســتوه آمده چرا کــه هنوز آن 
جواب مطلوبش حاصل نشــده و معتقد است 
باید بی تعارف با ایــران جنگید و به زعم خود 
کار را یکســره کرد. اسرائیل خوب می داند که 
بــه تنهایی توان جنگیدن با ایــران را ندارد اما 
اگر بتواند امریکا و دو یا ســه کشور از متحدان 
اصلی اروپایی اش را قانع کند که گزینه نبرد با 
ایران را در نهایت انتخاب کنند، بدون لحظه ای 
تردید جنگ با ایــران را کلید خواهد زد. اگر تا 
قبل از جنگ اکتبر در درون اسرائیل نسبت به 
این دیدگاه تردید وجود داشت الآن به نظر می 
رســد که اختلاف نظرها بر سر این موضوع به 
حداقل رسیده و آنها صرفا به ظرایف رفتارهای 
سیاسی برای وادار کردن جامعه غربی برای ورود 
به جنگ با ایران می اندیشــند. از این رو حمله 
اسرائیل به سفارت ایران در سوریه را نمی توان 
یک رویداد صرفا هیجانی توسط عده ای تندروی 

اسرائیلی قلمداد کرد بلکه ذهنیتی کاملا حساب 
شده پشت این رخداد است که برای سناریوهای 
بعدی حساب کرده و اتفاقا از میزان نفرت ایرانی 
ها از اســرائیلی ها آگاه است و روی این نفرت 
حســاب ویژه ای باز کرده است. و احتمالا اگر 
ایران به این حمله واکنش در خوری نشان ندهد 
و همانند ترورهای قبلی فرماندهان ســپاه در 
سوریه به سختی خود را قانع کند که از کنار آن 
بگذرد، احتمالا عملیاتی شدیدتر را علیه ایران 

تعریف خواهد کرد.
اسرائیل و ۷ اکتبر

اتفاقی کــه ۷ اکتبر با حمله جریان مقاومت 
فلسطینی به اسرائیل روی داد موازنه قدرت در 
منطقــه را کاملا به هم ریخت. در پی آن اتفاق 
کفه ترازوی قدرت در منطقه به ســوی ایران و 
جریان مقاومت ســنگینی کرد. این مساله به 
مثابه زلزله ای بود که نه تنها دولت اسرائیل را به 
لرزه در آورد و هیمنه آن فروریخت بلکه دولت 
های غربی و امریکا را نیز به لرزه در آورد. برای 
همین امریکا و کشورهای اروپایی بدون لحظه 
ای تردید در کنار اســرائیل ایستادند و ایالات 
متحده به ارســال فرماندهان نظامی، امنیتی و 
سلاح به اسرائیل اقدام کرد و فورا اتاق عملیات 
مشترک با اسرائیل به وجود آورد. این اقدام صرفا 
یک اقدام نظامی و نمادین نبوده است، کما اینکه 
به معنای اذعان امریکا و متحدان اروپایی اش به 
ضعف اسرائیل در توانایی حل مشکلات امنیتی 
و نظامی آن نیست. به ویژه که اسرائیل همواره 

در معرض تهدید امنیتی محیط پیرامونی خود و 
همچنین ایران بوده است. بلکه به این دلیل بود 
که جامعه غربی قصد داشــته این پیام را بدهد 
که تغییر موازنه در خاورمیانه به ســود ایران را 
خطری می بیند که صرفا متوجه اسرائیل نیست 
بلکه متوجه کلیت جامعه غربی اســت. از این 
روز از همان ابتدا اعــلام کردند که جنگ غزه 
کوتاه مدت نخواهد بود و طولانی خواهد شــد 
چرا که ابعاد جنگ را فراتر از غزه و فلســطین 
می پنداشتند. عملا هم چنین شده؛ اکنون که 
نزدیک به شــش ماه از آغاز نبرد غزه می گذرد 
و اسرائیل غزه را به خاک و خون کشیده است، 
می توان گفت که اسرائیل وارد دالانی شده که 
راه برگشتی ندارد. برای همین بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اســرائیل حتی اگر این جنگ به 
قیمت پایان حیات سیاســی اش تمام شود و 
حتی پایش به دادگاه بین المللی جنایات جنگی 

باز شود نیز از این نبرد دست بر نمی دارد. 
به همین دلیل است که ایران اصرار دارد آتش 
بس فوری اعمال شــود اما اسرائیل و امریکا و 
حتی اروپا با آتش بس فوری موافقت نمی کنند.

اعمال آتــش بس فوری مطابق معادله فعلی 
حاکم بر منطقه، به سود ایران تمام خواهد شد و 
معنای آن پذیرفتن قدرت برتر ایران در منطقه 
اســت، چرا که آتش بس فوری به معنای ورود 
به مرحله بعد از آتش بس است و آن مذاکره با 
جریان مقاومت و حامی اصلی اش، ایران است 
که به نوعی پذیرفتــه اند برنده اصلی این نبرد 

هستند، و این چیزی نیست که امریکا و اسرائیل 
و متحدان اروپایی شان و حتی روسیه و چین به 

دنبال آن باشند. 
بنابراین انتظار می رود نبرد غزه همچنان ادامه 
یابد و چه بسا دامنه آن گسترده تر شود. در عین 
حال که اســرائیل تلاش خواهد کرد حمایت 
بیشــتر امریکا را جلب کند تا جبهه حزب الله 
را نیز بگشــاید و به گمان خود کار را در هر دو 
جبهه فلسطینی و لبنانی یکسره کند و اگر در 
این میان دامنه تنش به سمت ایران کشیده شود 

هم مطلوبتر اسرائیل خواهد بود.
 فردای جنگ غزه از نگاه اسرائیلی

ایــن روزها مقــالات و اظهارنظرهای زیادی 
درباره آینده غزه بعد از جنگ زده می شود که 
بیشتر مبتنی بر فرضیه شکست دادن حماس و 
متحدانش در این منطقه است، اما این فرضیه 
وجه دیگری هم دارد. اگر اسرائیل به نبرد خود 
تا نابودی غزه ادامه دهد و در این سطح پیروزی 
ای به سود خود رقم بزند، آنگاه متحدان غربی 
اش را تحریک خواهد کرد که به حساب کشی 
از حامیان اصلی جریــان مقاومت بپردازند. در 
این حالت روایت غالب و مغلوب تعیین کننده 
مسیر خواهد بود. غربی ها دل خوشی از ایران 
ندارند و وقتی روایت غالب و مغلوبی اسرائیل بر 
منطقه حاکم شود آنگاه به سمت تسویه حساب 
ها خواهند رفت و فشــارهای تازه ای را اعمال 
خواهند کــرد. در این صورت به احتمال فراوان 
نه تنها اروپایی ها از برجام خارج خواهند شــد 

بلکه تلافی همکاری های نظامی ایران و روسیه 
را نیز در خواهنــد آورد. همچنین تلاش های 
مضاعف تازه ای را علیه پرونده هسته ای ایران 
آغاز خواهند کرد و فضای جدیدی را علیه ایران 
رقم خواهند زد. فضایی که احتمالا در ادامه فشار 

حداکثری امریکا خواهد بود.
موضع چین و روسیه

در این میان موضع چین و روسیه صرفا بهره 
برداری از وضعیت پیش آمده به سود منافعشان 
است. روسیه تلاش خواهد کرد از این وضعیت 
نهایت استفاده را به سود خود به ویژه در جبهه 
اوکراین ببرد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری 
روســیه در مصاحبه اخیر خود از غرب و امریکا 
گلایه کرد که ما در سال ۲00۸ حاضر بودیم با 
آنها علیه ایران همکاری کنیم اما آنها نپذیرفتند، 
اگر الآن غرب این همکاری را بپذیرد و قبول کند 
به صِرف رویارویی با ایران تا حدی که روســیه 
راضی شود منافع آن را به رسمیت بشناسد، آنگاه 
ایران چه می تواند بکند؟! به ویژه که روســیه و 
اســرائیل روابط نزدیکی با یکدیگر دارند و این 
خود می تواند انگیزه ای بــرای نزدیک کردن 
مواضع روسیه و غرب شود. در اینجا اگر اسرائیل 
غرب را مجاب کند که مهار ایران بر مهار روسیه 
اولویت دارد و در صورت آشتی غرب با روسیه در 
اوکراین، تهدید امنیتی اروپا متوقف خواهد شد، 
آنگاه دیدگاه روایت ضد ایرانی اسرائیل از غرب تا 

روسیه سایه خواهد انداخت.
راه حل

تنها راه حلی کــه در این مرحله به نظر می 
رسد می تواند از تشدید بحران جلوگیری کند 
و همه را به آرامــش وادارد، اعتراف همه طرف 
ها به قدرت یکدیگر با درک این واقعیت اســت 
که تشدید تنش می تواند به ضرر همه طرف ها 
باشد. در این میان کشورهای همسایه ایران به 
ویژه کشورهای عربی هم چندان ایران شکست 
خورده را به ســود خود نمی دانند چرا که تصور 
مــی کنند در این حالت عواقب امنیتی دیگری 
برای آنها به دنبال خواهد داشــت. بنابراین قبل 
از این که وضعیت به مرحله بی بازگشت برسد 
طرف ها می توانند به فکر رســیدن به راه حلی 
باشند که منافع همه را تامین کند و رسیدن به 
این راه حل صرفا از طریق مذاکره و رایزنی های 
دیپلماتیک میسر است. شاید احیای برجام بتواند 
آغازگر این مسیر باشد، هر چند که دیگر بعید به 
نظر می رسد برجام قدیم هم بتواند راهگشا باشد.   

حرکت به سوی اوج بحران

یساعت صفر نزدیک است؟
رج

خا
ت 

اس
سی

صادق ملکی

حزب عدالت و توسعه در در انتخابات شهرداری 
ها با کســب ۳5 درصد آرای مــردم ترکیه در 
مقابل کســب بیش از ۳۷ درصــد آرا از حزب 
جمهوریخواه خلق در کلان شهرهای استانبول، 
ازمیر و آنکارا شکست خورد و شهرداری بورسا، 
بالیک، اسیر و دنیزلی را نیز به حزب جمهوریخواه 
خلق واگذار کرد. این اولین شکست حزب عدالت 
و توسعه از زمان تاسیس است. عوامل اقتصادی 
و سقوط ارزش لیر، نارضایتی بستر اجتماعی از 
سیاست های اردوغان در قبال غزه،  شخصیت و 
کاریزمای فردی کاندیداها، بستر سکولار کلان 
شهرها و بافت خاص غرب و نواحی اژه در قیاس 
با آناتولی محافظه کار و.... از عوامل موتر در این 

شکست بود ند.
پذیرش شکست در انتخابات شهرداری های 
ترکیه توســط رجــب طیب اردوغــان، رئیس 
جمهوری ترکیه، نشانه بلوغ سیاسی رهبر حزب 
عدالت و توســعه و در عین حال اراده وی برای 
اصلاحاتی اســت که دلایل این شکســت بوده 

است.
بی شــک اردوغان پس از آتاترک بزرگترین 

رهبر ترکیه معاصر اســت که 
هیچ یــک از رهبرانــی چون 
منــدرس، دمیــرل، اجویت و 
اوزال قابل قیاس با وی نیستند. 
مردی از کف خیابان و سیاست 
که از شهرداری استانبول تا کاخ 
چانکایا را علی رغم موانع دشوار 
توانســت با موفقیت طی کند. 
تدوام حضــور طولانی اردوغان 
در قدرت  اگرچه شــائبه نوعی 
دیکتاتوری را در نگاه به ترکیه 
تداعی می کند، اما توســعه و 
جهــش اقتصادی و سیاســی 
مدیریــت  دوران  در  ترکیــه 
اردوغان اغماض بسیاری از رای 
دهندگان و عامــل اقبال مردم 

ترکیه برای ادامه حضــور اردوغان در قدرت را 
سبب شده است. 

قیــاس فضای اقتصادی و سیاســی ترکیه با 
قبل از اردوغان با وضعیت امروز روشــنگر علل 
حمایت از اردوغان در نگاه کلان است. جا گرفتن 
در میان بیســت اقتصاد برتر جهان برای ترکیه 
بدون منابع طبیعی و فضای سیاسی گشوده شده 

تبلور موفقیت اردوغان در نگاه به ترکیه اســت. 
برای درک فضای باز سیاســی ترکیه نگاهی به 
گردهمایی میلیونی کردها به مناسبت نوروز در 
دیاربکــر در حالی که این تجمع مزین به پرچم 
کردها و عکس های اوجالان بود، نشــانگر عمق 
توسعه  سیاسی ترکیه در خاورمیانه ای است که 

دموکراسی در آن یک رویاست. 
در همین راســتا پیروزی کردها در انتخابات 

شهرداری ها در دیاربکر، ماردین 
و وان از آن نشان دارد که ترکیه 
فاصله ای زیــاد با ترکیه قبل از 

اردوغان گرفته است.
اردوغان در انتخابات شهرداری 
ها شکست خورد اما این شکست 
را نباید به معنای پایان اردوغان 
تلقی کرد. اردوغان در بیش از دو 
دهه گذشته اثبات کرده مردی 
عملگراست و استاد تبدیل بحران 

ها به فرصت هاست.
از نگاهی شکست در انتخاباتی 
که بیــش از ۷۸ درصــد مردم 
در آن مشــارکت کــرده اند را 
باید پیروزی ساختار و سیستم 
سیاسی در ترکیه تلقی کرد و از 

آن درس گرفت.
فارغ از توســعه سیاسی و اقتصادی ترکیه در 
دوره اردوغان، بزرگترین اقدام رهبر حزب عدالت 
و توســعه دور کردن نظامیــان از هرم قدرت و 
مطیع کردن آنان توسط قدرت سیاسی بود . در 
ترکیه دیگر فرمان در دســت نظامیان نیست و 
آنان فرمانبر شده اند و این خود بزرگترین عامل 

گشایش سیاســی و اقتصادی بوده است. جلوه 
خاص آنان حضور قدرتمند کردها در شهرداری 
های کلان شــهرها و پارلمان اســت، هر چند 
که نقیصه ای چون زندانــی بودن دمیر تاش و 

اوجالان همچنان باقیست.
به هر حال ســتاره ترکیه ســال هاســت در 
خاورمیانه می درخشــد و این نبوده و نیســت 
جــز آنکه ترکیه و اردوغان به نرم ها و عقلانیت 
حکمرانی تن داده اند که جهان توسعه یافته بدان 

تن داده است.
اردوغان و حزبش از این شکست درس گرفته 
و به جای نفی و ســرپوش گذاشــتن بر دلایل 
شکست به اصلاح خواهند پرداخت. حزب عدالت 
و توسعه تا زمانی که اردوغان در قید حیات باشد، 
در صحنه سیاسی ترکیه حرف اول را خواهد زد 
و حزب جمهوریخواه خلق در خوشبینانه ترین 
پیش بینی ها در انتخابات پارلمانی و ریاســت 
جمهوری بیش از سی درصد آرای مردم را نمی 
تواند در انتخابات جذب کنــد. پس از اردوغان 
میراث به جا مانده از وی به ســبب نهادسازی 
سیســتمی در ترکیه ممکن اســت دچار افت 
شود اما ساختار رو به توسعه در ابعاد سیاسی و 

اقتصادی تدوام خواهد یافت.

شکست در انتخابات شهرداری ها، هشدار نه زنگ پایان

اردوغان و حزب عدالت و توسعه می مانند
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تنش های سیاسی؛ آتشی که به جان بازار ارز انداخته است؛

سناریوی تکراری میخکوب شدن قیمت دلار
کارشــناس بازار هــای مالــی توضیح 
می دهد دولت علاوه بر ریسک هایی که از 
مسیر چاپ پول فراهم می کند و فایننشال 
ریســک را بالا می برد، با ماجراجویی های 
سیاسی خود بیزنس ریسک را نیز افزایش 
داده اســت. دراین مسیر تولید تضعیف، 
ارزش ریــال کاهــش و در نهایت نرخ ارز 

افزایش می یابد.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقــل از اقتصاد ۲4؛ قیمــت ارز در اولین 
روز بعد از تعطیلات بــا تحرکات زیادی 
همراه بود و بر این اساس قیمت هر دلار 
آمریکایی در چهاردهم فروردین 140۳ از 
۶۳ هزار تومان عبــور کرد؛ روندی که به 
دنبال حمله هوایی اسرائیل به ساختمان 
کنسولی ســفارت ایران در جنوب غربی 
دمشق در عصر روز دوشنبه رخ داد. همین 
اتفاق کافــی بود که ســناریوی تکراری 
میخکوب شدن قیمت دلار در شروع سال 
جدیــد کمرنگ و به این ترتیب در عرض 
۲4 ســاعت هر یک دلار بیش از 1500 

تومان گران تر شود.
میثــم رادپــور، کارشــناس بازار های 
مالی توضیــح می دهد: دولــت علاوه بر 
ریسک هایی که از مسیر چاپ پول فراهم 
می کند و فایننشال ریسک را بالا می برد، 
با ماجراجویی های سیاســی خود بیزنس 
ریســک را نیز افزایش داده است. دراین 
مسیر تولید تضعیف، ارزش ریال کاهش و 

در نهایت نرخ ارز افزایش می یابد.

افت تولید عامل سیستماتیک رشد 
دلار است

رادپوردرباره چرایی افزایش قیمت دلار 
و ناتوانــی دولت در کنترل آن بر این باور 
است که مســئله اصلی ما بیش از آن که 
تحریم ها باشــد کاهش تولید است. او در 
این باره توضیــح می دهد: حتی من فکر 
نمی کنم مسئله مرکزی اقتصاد کشورمان 
مثلا تورم باشــد، چرا که تورم هم به این 
معنی اســت که هر زمان دولت کســری 
بودجه داشــته باشد و مجبور شود، پولی 
چاپ کند که در ازای آن تولیدی صورت 
نگرفته است. از همین رو به نظرم مشکل 

اصلی ما کاهش تولید است و این موضوع 
طی ســال ها بــه خصوص در 1۲ ســال 
گذشــته به تدریج باعث وضعیتی شــده 
که امروز شاهدیم و به کاهش جدی رفاه 

خانوار های ایرانی منجر شده است.
به گفته رادپور، اقتصاد کشــورمان به 
عنوان تعیین کننده نــرخ برابری ریال در 
مقابل ســایر ارزها، مســئله دار و مریض 
اســت. به ارقامی که تحــت عنوان تولید 
ناخالص داخلی گزارش می شود نمی توان 
خیلــی اکتفا کرد. از نظــر من به وضوح 
روشن است که این آمار منفی است، چون 
اقتصادمان دولتی و بخش مهمی از اقتصاد 
تحت تصدی دولت اســت. بر این اساس 
کلا محاسبه کردن GGG آن طور که واقعا 
اقتصاددانان به دنبالش هستند در ایران به 

سختی ممکن است.
او در ادامه می افزاید: در نتیجه مشکل 
اصلی ما این اســت هر سال یک درصدی 
از تولیدمان کم می شــود. وقتی تولیدی 
انجام نشــود، ارزش ریال به سمت صفر 
میل می کنــد. در پی این کمبود تولیدی 
که هر سال دارد انباشته می شود مصرف 
کاهش پیدا کرده اســت. کاهش مصرف 
یعنی کاهش تولید، از مواد غذایی بگیرید 
تا خودرو و ساخت و ساز. اقتصاد ما سال 
به ســال آب می رود و بازار ارز هم بر پایه 

این همین داستان تعیین می شود.

بیزینس  سیاســی؛  ماجراجویی هــای 
ریسکی که دولت تحمیل می کند

آن طــور که این کارشــناس بازار های 
مالی تحلیل می کند عاملی مثل تنش های 
سیاســی نســبت به کاهش تولید اثرات 
موقتی تر و ناپایدارتری دارد. این تولید است 
که اثر دائم و بلند مدت و سیستماتیکی بر 
بازار ارز دارد. در ادبیات مالی زمانی اوراق 
یک ناشر ارزشش کاهش پیدا می کند که 
یکی از این دو تا اتفاق بیفتد؛ یا فایننشال 
ریسک )ریسک مالی( افزایش پیدا کند یا 

بیزینس ریسک.
رادپور توضیح می دهــد: در مورد پول 
هم همین است. چاپ کردن پول معادل 
فایننشال ریســک یا ریسک مالی است. 
معادل بیزینس ریســک بــرای دولت ما 
نیز همین ماجراجویی های سیاسی است. 
همین اقداماتی کــه حاکمیت ما به طور 
مشــخص انجام می دهد و باعث تحریک 
خروج سرمایه می شود و به مشکل اصلی 
ما که کاهش تولید است، دامن می زند. به 
عبارتی ریال ما در مقابل سایر ارز ها به دو 
دلیل می تواند کاهش پیدا کند. یک وقتی 
که دولت ما پر خرج است و نمی تواند دخل 
و خرجش را مدیریــت کند و ریال چاپ 
می کند و در نهایت باعث تضعیف ریال از 
مســیر تورم می شود. دلیل دوم این است 
که کشــور ما اقدامات و ماجراجویی هایی 

را در سطح دنیا انجام می دهد و بیزینس 
ریســک را تحمیل می کند؛ یعنی دولت 
به عنوان ناشــر پول و به عنوان کسی که 
مسئولیت ثابت نگه داشتن ارزش پول را از 
مسیر بانک مرکزی به عهده دارد، بیزینس 
ریســک را تحمیل می کند و با اقداماتی 
چون تامین مالــی یک گروه یا تحرکاتی 
که در سطح سیاست خارجی دارد، مسئله 

ایجاد می کند.
وی در ادامــه خاطر نشــان می کند: 
با اقداماتی که دولت در ســطح جهانی 
انجــام می دهــد بیزینس ریســک در 
محیط کسب و کار کشورمان بالا برود 
و خیلی از طرح های کســب و کار که 
پیش تــر نرخــی از بازدهی بــه صرفه 
بودنــد، دیگر به صرفه نباشــند و این 
باعــث کاهش تولید می شــود. کاهش 
تولید نیز کاهش ارزش ریال و افزایش 

قیمت ارز را در پی دارد.
دلار ۹۰ هزار تومانی در راه است؟

طبق گفته های این کارشناس بهترین 
پیش بینی نرخ دلار هم از لحاظ تئوری 
هم به لحاظ عملی بر اساس تورم است، 
یعنی اگر مــا 50 درصد تورم داشــته 
باشــیم، انتظار داریم ارز هم همان قدر 
جابجا بشــود، یعنی انتظــار داریم دلار 
۶0 هزار تومانی شروع سال به ۹0 هزار 

تومان برسد.
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بانک جهانی هشــدار داد در صورتی 
تکلیــف  غربــی  کشــورهای  کــه 
بدهی های اوکراین را روشــن نکنند 
این کشــور ســال آینده ورشکست 

خواهد شد.
به گــزارش روزنامه »صبــح امروز« 
و بــه نقل از تاس، یــک مقام بانک 
جهانــی هشــدار داد در صورتی که 
اوکراین  بدهی های  غربی  کشورهای 
را به طور کامل پاک نکنند و یا برای 
را  انها شــرایط جدیدی  بازپرداخت 
تنظیم نکنند، این کشور سال آینده 

ورشکست خواهد شد.
دولــت اوکراین بــرای تأمین منابع 
مالی مــورد نیاز خود به شــدت به 
اســت  وابســته  کمک های خارجی 
اما حجم این کمک هــا طی ماه های 

گذشــته کاهش قابل توجهی داشته 
اســت. از طرفــی بســته کمک ۶0 
میلیارد دلاری آمریکا به این کشــور 
نیــز در کنگره به بن بســت خورده 

است.
البتــه اخیراً بانک جهانــی در قالب 
اوکراین 1.5  بــه  کمک های خــود 
میلیــارد دلار دیگر منابــع مالی در 

اختیار این کشــور قرار داده اســت. 
گفته می شــود نمایندگی روسیه در 
بانک جهانی با استناد به قوانین این 
بانــک با پرداخت این وام به اوکراین 

مخالف بوده است.
ایــن مقــام بانــک جهانــی گفته 
کــه کشــورهای غربی بایــد حتی 
بدهی های شــرکت های خصوصی و 
بانک های اوکراین را هم ببخشــند و 
در غیر این صــورت اقتصاد اوکراین 

در ۲0۲5 ورشکست خواهد شد.
بانــک جهانی گفته البته در بســته 
کمک مالی اخیر از منابع دو کشــور 
انگلیس و ژاپن اســتفاده کرده و به 
خاطر بالا بودن ریســک همکاری با 
این کشور دست به منابع خود نزده 

است.

اوکراین یک قدم تا ورشکستگی

کسب وکارها تا ۱۵ اردیبهشت ملزم به دریافت شناسه یکتا هستند
کسب وکارها باید حداکثر تا 15 اردیبهشت 
140۳ شناسه یکتا دریافت کنند و آنهایی 
که حداکثر ۲ ســال پــس از اجرای قانون 
تسهیل صدور مجوزها، شناسه یکتا نداشته 

باشند از نظر قانونی، فاقد مجوز هستند.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از 

مهر، بنــا بر اعلام هیأت مقررات زدایی همه 
کسب وکارها باید حداکثر تا 15 اردیبهشت 
140۳ مجــوز الکترونیکی )شناســه یکتا( 

دریافت کنند.
تبصره )۷( ماده )1( قانون تســهیل صدور 
مجوزها می گوید همه مجوزهای قدیمی و 

صادره قبل از اجرای این قانون باید حداکثر 
تا 15 اردیبهشــت 140۳ شناســه یکتا را 
دریافت کنند و کسب وکارهایی که حداکثر 
دو ســال پس از اجرای این قانون، شناسه 
یکتا نداشته باشند از نظر قانونی، فاقد مجوز 

هستند.

اوجی خبر داد:
بزودی سوخت گیری تنها از طریق کارت  

شخصی انجام می شود

وزیر نفــت با بیان اینکه از روش های غیرقیمتی اســتفاده 
می کنیم تا مصرف ســوخت را کنتــرل کنیم، اعلام کرد که 
بزودی ســوخت گیری تنها از طریق کارت  شــخصی انجام 

می شود.
بــه گــزارش روزنامه »صبح امــروز« و به نقل از ایســنا، 
جواد اوجی در حاشــیه جلســه امروز هیئت دولت در جمع 
خبرنــگاران اظهار کرد: مصرف بنزیــن در ایام 14 روز عید، 
تقریباً نزدیک ۶ تا ۷ میلیون لیتر نســبت به ســال گذشــته 

رشد کرده است.
وی افزود: قانونگــذار در قانون بودجه 140۳، وزارت نفت 
را مکلف کرده تا ۹5 درصد عملیات ســوخت گیری از طریق 
کارت های ســوخت شخصی افراد انجام شــود و ما مکلف به 

اجرای این قانون  هستیم.
وزیر نفت یادآور شــد: بــا اطلاع رســانی هایی که صورت 
خواهد گرفت بعد از پایان ســفرهای نــوروزی این قانون را 

اجرایی خواهیم کرد.
اوجی یادآور شــد: ایــن اقدام در هفته هــای آتی با هدف 
مدیریــت مصرف بنزین انجام می شــود. نزدیــک 1۹ و نیم 
میلیــون کارت ســوخت بــرای خودروهای شــخصی صادر 
شــده اســت. امروز هم همــکاران مــا در کوتاه ترین زمان 
کارت ســوخت را صادر می کننــد، بنابراین خواهش می کنم 
هموطنــان برای عملیات ســوخت گیری از کارت ســوخت 

کنند. استفاده  شخصی 
وزیــر نفت یادآور شــد: ما در ایام نــوروز روزهایی تجربه 
کردیم که نزدیک 15۲ میلیون لیتر مصرف بنزین را شــاهد 
بودیــم. تولید ما نیز روزانه 114 تا 115 لیتر در روز اســت. 

تمام پالایشــگاه های ما ۲4 ساعته در حال فعالیت هستند.
وی گفت: اگر یک پالایشــگاه 100 هزار بشــکه ای احداث 
کنیم که حداقل سه تا چهار سال زمان می برد و حداقل ۳ تا 
4 میلیارد دلار بار مالــی دارد، ۸ تا 10 میلیون بنزین تولید 
می کنــد. این یعنی ما باید ســالی چهار پالایشــگاه احداث 
کنیــم که ایــن میزان از مصرف را در مواقــع اضطرار و این 

میزان مصرف، شرایط را کنترل کنیم.
اوجــی تاکید کرد: به همکاران گفته ایــم یک هفته تا 10 
روز این موضوع اطلاع رســانی شــود و هر هموطنی با کارت 
ســوخت شخصی خود عملیات ســوخت گیری را انجام دهد. 
نزدیک یک ســال اســت ما در زمینه صدور کارت ســوخت 
خودرو اطلاع رســانی کردیم و از یک ماه زمان به کمتر از دو 

تا یک هفته این میزان را کاهش دادیم.
وزیر نفت تصریح کرد: این اقــدام ربطی به افزایش قیمت 
بنزین ندارد، ما از روش های غیرقیمتی اســتفاده می کنیم تا 

مصرف سوخت را کنترل کنیم.
وی با بیــان اینکه خودروهای دوگانه ســوز هــم حتماً از 
ســهمیه گاز خود استفاده کنند، اظهار کرد: به خودروسازان 
هــم اعــلام می کنیم کــه بــه گازســوزکردن خودروها در 
کنــار هیبرید کــردن خودروها توجه کننــد. امروز ظرفیت 
جایگاه هــای CNG روزانه تا ۳5 میلیون مترمکعب اســت، 
اما مصرف روزانه، عدد ۲0 تا ۲۲ میلیون مترمکعب را نشــان 

می دهد.
اوجی تاکید کرد: وزارت نفت هــم به صورت مجانی برای 
خودروهای عمومی به ســمت گازســوزکردن حرکت کرده 
اســت و از خودروســازان هم می خواهیم که در این زمینه 

برای تولید خودروی گازســوز با ما همکاری کنند.

یادداشت
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از پدیده ها و شکست های سال گذشته؛

»تـریـن هـا« در 1402
ســینمای ایــران در ســال 140۲ در کنار 
تحقق رویای »گیشــه هزار میلیارد تومانی«، 
تجربه های خــاص دیگری را هم پشت ســر 
گذاشــت که برخــی تلخ و برخی به شــدت 

امیدوارکننده بودند.
بــه گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از 
ایرنا، اســفندماه 1401 و زمانی که فیلم های 
اکران نوروز روانه پرده ســینماها می شــدند، 
کمتر کسی تصور می کرد که سینمای ایران، 
ســالی رویایی را آغاز کرده است. سالی که نه 
فقط از نظر ریالی، گیشه سینماها رکورد »هزار 
میلیارد تومان« را به نام خود ثبت کردند که از 
نظر تعداد مخاطبان هم سالن های سینمایی با 
گذر از ۲۸ میلیون مخاطب، سالی درخشان را 

پشت سر گذاشتند.
با ایــن همه اما هر ســال ســینمای ایران، 
مجموعــه ای از ناکامی هــا و دســتاوردها را 
در کنــار یکدیگر تجربه می کنــد که ثبت و 
برای  بازخوانی آن هــا می تواند پشــتوانه ای 

تضمین توفیقات بیشتر در آینده باشد.
در آغاز ســال جدید و به بهانه بســته شدن 
پرونده »اکران 140۲« در قالب »ترین ها« به 

مرور بخشی از این تجربیات پرداخته ایم.
پرفروش ترین فیلم؛ فسیل

کارگردان »فسیل« کریم امینی است، خودش 
هم قطعا تصور نمی کرد که »فســیل« بتواند 
عنــوان پرفروش ترین فیلم تاریخ ســینمای 
ایران را یدک بکشد اما حالا »فسیل« تبدیل 
به پدیده ای شــده است که تا سال های سال 
برای او آورده دارد و بعید است به این زودی ها 

فیلمی بتواند به آمار و ارقامش برسد.
امینــی اما در کنــارش ابراهیــم عامریان را 
داشــت؛ تهیه کننده ای که حالا به یک قطب 
در عرصه اکران تبدیل شــده است. هم او بود 
که این فیلم تا آن زمان گمنام را در شرایطی 
روی پرده برد که بســیاری بــه دلیل تقارن 
نوروز با مــاه رمضان برای نمایش آثارشــان 
تردید داشتند اما »فســیل« اکران شد تا به 
یک قدمی آمار مخاطبان »عقاب ها« برسد اما 

قاچاق مانع از آن شد.
»فســیل« امــا چگونــه توانســت عنــوان 
پرفروش ترین فیلم تاریخ ســینما را به خود 
اختصاص دهد؟ این فیلمی اســت که قریب 
بــه یک ســال روی پرده بود، مــدت زمانی 
طولانی نمایش »فسیل« حالا باعث شده بود 
تــا دیگر رقیبش یعنی صاحبــان »هتل« در 
گفت وگوهای رسانه ای عنوان کنند که توقع 
دارند به اندازه »فســیل« فرصت اکران داشته 
باشــند؛ فیلمی که علاوه بر این موضوع، در 
هر فصل اکران، تعداد زیادی از سانس ها را در 
اختیار داشت تا سازندگان بسیاری از فیلم ها 

زبان به گلایه و البته انتقاد باز کنند.
دیگر دلیلی که اما به فروش »فسیل« سرعت 
بخشــید و به آن ضریــب داد تبلیغات انبوه 
ماهواره ای بــود، این فیلم گرچــه تیزرهای 
تبلیغاتی از رسانه ملی نداشت و البته ابراهیم 
عامریــان یک بار در مصاحبه ای عنوان کرد به 
این تیزرها احتیاجی ندارد، اما با بهره گیری از 
ظرفیت غیررسمی شبکه های ماهواره ای برای 
ترغیب مخاطبان به سالن های سینما توانست 
رکــوردی را در گیشــه به ثبت برســاند و با 
فروشی بالغ بر ۳۲0 میلیارد از پرده کنار برود.

کم فروش ترین فیلم؛ میان صخره ها
گیشه 140۲ در میان اعداد و ارقام مختلفش 
که قله آن رســیدن به فروش هزار میلیاردی 

تومانی بود اما شگفتی های دیگری هم داشت، 
فیلم هایــی که یکی پــس از دیگری بی آنکه 
موفقیتی نه از منظر گیشه و از لحاظ مخاطب 
به دست آورند بعد از ورود به چرخه اکران، از 
پرده کنــار می رفتند تا تنها به آمار فیلم های 
اکران شده بیفزایند و نامی در جدول نمایش 

از آنها باقی بماند.
نمی شود از پرفروش ترین فیلم سال صحبت 
کــرد و در کنــارش از کم فروش تریــن فیلم 
ســال ســخن نگفت. »میان صخره ها« حالا 
بــا 5۹5 مخاطب و ۲۷ میلیــون تومان، مهر 
کم فروش ترین فیلم ســال را بر پیشانی دارد. 
این اولین فیلم مختار عبدالهی است، فیلمی 
که در جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان 
اصفهان دو جایزه بهترین فیلمنامه و بهترین 

بازیگر را از آن خود کرده بود.
اما چرا »میان صخره ها« نتوانســت در جدال 
گیشه تاب بیاورد؟ اگر واکنش های مخاطبان 
آن دوره از جشنواره فیلم کودک را رصد کنید 
اتفاقــاً با این گزاره مواجه می شــوید که این 
فیلم توانسته بود طیفی از مخاطبان را با خود 
همراه کند این اما تمام ماجرا نیســت. آنچه 
باعــث وضعیت نامطلــوب در میان صخره ها 
در گیشــه شد این بود که مختار عبدالهی در 
اولین تجربــه کارگردانی اش ترجیح داده بود 
سراغ ظرفیت های بومی برود این یعنی اینکه 
این فیلم کودکانه هیچ ســتاره ای نداشت تا 
بتواند به واسطه آن به سطحی از فروش برسد.

نکته دوم اما فقــدان تبلیغات برای این فیلم 
بود. همه این موارد دســت به دست هم داد 
تــا فیلم بدون اینکه عایدی چندانی داشــته 
باشــد، در ســکوت از رقابت به کناری رود و 
صدرنشین فهرست »کم فروش ترین فیلم های 

سال« باشد.
پول سازترین بازیگر مرد؛ پژمان جمشیدی

حــالا هر بــار که فیلمــی روی پــرده دارد 
کنجــکاوی مخاطبان و البتــه منتقدان را بر 
می انگیزد، بازیگری که ابتدا با فیلم های طنز 
پا به عرصه ســینما گذاشــت و البته بعدها 
ســویه دیگری دنیای بازیگری را هم آزمود و 
ایفاگر نقش های جدی شد تا هر بار درخشش 
حضورش باعث شــود در گمانه زنی ها او را در 

فهرست واجدین دریافت جایزه بگنجانند.
چهــار فیلــم گیشــه 140۲ به نــام پژمان 
جمشــیدی ثبت شــده اســت تا با مجموع 
عایدی »هتل« با بالغ بر ۲۷0 میلیارد تومان، 
»شــهر هرت« با بالغ بر ۷۷ میلیــارد تومان، 
»ویلای ساحلی« با بیش از ۶۳ میلیارد تومان 
و »بی مادر« با ۶ میلیارد تومان، ســهمش از 
گیشــه هزار میلیارد تومانــی نزدیک به 40 

درصد و چیزی در حدود 4۲0 میلیارد تومان 
باشد. از همین رهگذر است که حالا حضورش 
در هر فیلمی متضمن بخشــی از فروش آن 

است.
او البته در یکی دو ســال گذشته حضورهای 
پرتکراری در ســینما داشته است تا آنجا که 
بخشی از این موضوع را به مشکلات مالی اش 
منتســب کرده اســت، او در گفت وگویی که 
ابتــدای ســال 140۲ با عادل فردوســی پور 
داشــت عنوان کرد: »این یکی، دو سال، فیلم 
زیاد بازی کــردم اما از یکی دو ســال دیگر 
کم کارتــر می شــوم. قبــول دارم صد درصد 
بینشان فیلم هایی بوده که خوب نبوده. دلیل 
اصلی اش این بــود که مدتی پیش یک اتفاق 
مالــی عجیب وغریبی را تجربه کردم و به زیر 
صفر رســیدم. بدهی های عجیــب و غریبی 
داشتم که فقط با کار می توانستم جبران کنم. 
فقط شــب ها یکی دو ساعت می خوابیدم اگر 
کار نمی کردم نمی شد. این یکی، دو سال من 

را تحمل کنید.«
پژمان جمشــیدی حالا در ویترین نوروز هم 
حضوری پروپیمان دارد. از یک سو سریال او 
با عنوان »زیرخاکی 4« روی آنتن می رود و از 
سوی دیگر با دو فیلم »تمساح خونی« و »بی 

بدن« به سینماها آمده است.
پرفروش ترین بازیگر زن؛ الناز حبیبی

الناز حبیبی حالا چند ســالی می شــود که 
خــودش را به عنــوان یک کمدیــن زن در 
ســینمای ایران جا انداختــه و در این حوزه 
موفق هم بوده اســت. از او احتمالاً نقش های 
جدی تــر را هم بــه یاد دارید؛ ابتدای ســال 
140۲ بود که ســریال »حیثیت گمشده« با 
شمائلی متفاوت از او در شبکه نمایش خانگی 
توزیع شــد تا ابعاد دیگــری از بازیگری او را 
ببینیــم. او در این مجموعه ایفاگر نقش زنی 
بود که قربانی نگاه مردســالارانه برادر، پدر و 
همســرش شــده بود اما بعد از مدتی در پی 

انتقام برمی آید.
او حالا مســیر تازه ای را در عرصه سینما آغاز 
کرده است. حضور در فیلم سینمایی »فسیل« 
که به درستی از ظرفیت او استفاده شده، نشان 

از همین امر است.
النــاز حبیبــی در ایــن فیلــم ایفاگر نقش 
فرنگیس اســت که شــخصیت اصلی فیلم با 
بازی بهرام افشــاری دلداده اوست و از منظر 
یکی نقش های اصلــی را ایفا می کند. به ویژه 
که بخشی از سکانس های جذاب فیلم مربوط 
به دیالوگ دونفره آنهاســت. الناز حبیبی بعد 
از »فسیل« انتخابی هوشمندانه دیگر داشته، 
او سراغ »تمســاح خونی« هم رفته است که 

تاکنون پرچمدار گیشــه و البته مدعی اصلی 
گیشه نوروزی 140۳ است.

پرتکرارترین حضور روی پرده؛ پژمان 
بازغی

پژمــان بازغی حــالا در کنار اینکــه عنوان 
»پرتکرارترین حضــور« را به خود اختصاص 
داده است، می توان به او لقب متخصص همه 
فیلم های نفــروش را هم داد. در ســالی که 
گذشت 5 فیلم از او به چرخه اکران پیوست تا 

زنجیره ناکامی هایش ناگسستنی باشد.
»جوجه تیغی« با بــازی او که نزدیک به 1۲ 
میلیارد و 500 میلیون تومان عایدی داشــت 
و می توان گفت به لطف روایت طنزش فروش 
نسبتاً موفقی را تجربه کرد. باقی فیلم هایش 
یعنــی »بچه هــای طوفــان«، »توچــال«، 
»خورشــید آن ماه« و »بچه هــای طوفان« 
همه و همه فروشــی کمتــر از 500 میلیون 
تومان را به خود اختصاص دادند تا سهم این 
بازیگر 1۳.5 میلیارد از گیشه باشد و شکستی 
مطلق به نامش ثبت شود. این در حالی است 
که »بچه هــای طوفان« در یکــی از بهترین 
فصل های اکران یعنی نوروز به نمایش درآمد 
اما باز هم خللی در روند شکستش وارد نشد.

این اما مســیری نیســت که پژمــان بازغی 
به تازگــی آغاز کرده باشــد؛ اگــر نگاهی به 
دیگر فیلم های او در یکی، دو ســال گذشته 
داشته باشید متوجه می شوید که این بازیگر، 
وسواســی در انتخاب فیلم هــای کم مخاطب 
دارد. »هفته ای یک بار آدم باش«، »ســلفی با 
دموکراسی« و... چند نمونه از این آثار هستند. 
کار در همیــن جا متوقف نمی شــود او یک 
فیلم نفــروش دیگر در صف اکران دارد. فیلم 
سینمایی »بهشت تبهکاران« که در جشنواره 
چهــل و دوم به نمایش درآمــد، دیگر فیلم 
اوست که بعید اســت بتواند اکرانی موفق را 

پشت سر بگذارد.
شکست خورده ترین فیلم؛ چرا گریه 

نمی کنی؟
کارگردانش علیرضا معتمدی است همان که 
پیش از این فیلم سینمایی »رضا« را در گروه 
»هنر و تجربه« به نمایش گذاشته و اتفاقاً یکی 
از موفق ترین اکران ها را پشت سر گذاشته بود. 
معتمدی البته بیش و پیش از اینکه در قامت 
یک کارگردان ظاهر شود، به عنوان بازیگر در 

آثار حضور داشته است.
همین هم شد که همزمان با کارگردانی »چرا 
گریه نمی کنی« در آن به ایفای نقش پرداخته 
است. در کنار او اما طیفی از ستاره های سینما 
در این فیلم حضور دارند، فرشــته حسینی، 
بــاران کوثــری، هانیه توســلی، علی مصفا، 

مانی حقیقی، لینــدا کیانی و... تنها برخی از 
بازیگران این فیلم هســتند که می توانســت 
فروشــی قابل توجه داشته باشــد اما قربانی 
خصومت و اختلاف سازندگانش شد تا حالا به 
بزرگ ترین شکست خورده گیشه سال گذشته 

تبدیل شود.
همــه ماجرا اما از جشــنواره چهــل و یکم 
آغاز شــد، همان جایی که ســیدرضا محقق 
تهیه کننــده این فیلم پیــش از حضورش در 
جشــنواره فیلم فجر به بیان مواضعی صریح 
علیه بازیگران و کارگردان این فیلم پرداخت. 
او عنــوان کرد: »همواره کارگردان و بازیگران 
یک فیلم در اختیار تهیه کننده هستند و این 
تهیه کننده اســت که برای یک فیلم تصمیم 
می گیــرد. بازیگر در فیلم بــازی اش را کرده 
و حــق و حقوقش را هم گرفته اســت. این 
بازیگران چرا شبکه نمایش خانگی که ماهیانه 
دو، ســه میلیارد از آن درآمد دارند را تحریم 
نمی کنند؟ آیا شــبکه نمایــش خانگی جزو 
ســینما نیســت؟ چرا فیلم های خودشان را 
تحریم نمی کنند؟ اگر قرار بر انصاف است باید 
این ها را جواب بدهند. من فیلمی ساخته ام که 
برایش زحمت کشیده ام و کسی حق ندارد به 
من بگوید که اجازه دارم کارم را به جشنواره 

بدهم یا ندهم!«
همین گفته ها ســرآغاز مسائل مختلف »چرا 
گریــه نمی کنی؟« شــد. فیلمی کــه به رغم 
دریافت بازخوردهای مثبت از سوی منتقدان 
و مخاطبان آن دوره از جشنواره، اما به دلیل 
نهایت  در  اختلافات درون گروهی صاحبانش 
در سکوت و بدون تبلیغات به سینماها آمد اما 
با چیزی نزدیک به ۳۹5 میلیون تومان گیشه 
را ترک کرد تا این گزاره را به اثبات برساند که 
کیفیت یک فیلم به تنهایی نمی تواند مخاطبان 

را به خود جلب کند.
غافل گیرکننده ترین پدیده؛ بچه زرنگ

بعد از توفیق »بچه زرنگ« و به دســت آوردن 
مخاطبی نزدیک به ۲ میلیون و فروشی بیش 
از ۶۲ میلیارد تومان، سازندگانش اعلام کردند 
که قصد دارند دنباله ای بر آن بســازند و حالا 

»بچه زرنگ ۲« در حال نگارش است.
»بچه زرنــگ« را می توان غافلگیرکننده ترین 
پدیده اکران برشــمرد. این انیمیشن را گروه 
هنر پویا به سرانجام رســانده اند؛ گروهی که 
پیش از این »شــاهزاده روم« و »فیلشاه« را 
راهی اکــران کرده و اتفاقاً همــان زمان هم 
توانســته بودند روی خوش مخاطبان کودک 

و خانواده ها را ببیند.
همین گروه بعد از چندسال، »بچه زرنگ« را 
به سرانجام رساندند و در جشنواره فیلم فجر 
به نمایش گذاشتند تا اولین گام موفقیتشان 
دریافت سیمرغ بهترین انیمیشن از آن دوره 

از جشنواره باشد.
»بچه زرنگ« با آن که سعی کرده المان هایی 
از ایران را داشته باشد و مناسبات زندگی در 
این کشــور را نشان دهد اما باز هم منتقدانی 
به خود می دید. از این منظر که این انیمیشن 
نتوانســته اســت کاراکتر بومی ایرانی را به 
نمایش بگذارد. آنچه اما در کنار قصه این فیلم 
توانست مخاطبان کودک را با خود همراه کند 
درخشش صداپیشگان آن بود؛ هومن حاجی 
عبداللهی که حالا ســابقه ای در صداپیشگی 
دارد، دوبلور کاراکتر ببری است به طوری که 
حالا ببری به یکی از شــخصیت های محبوب 

کودکان تبدیل شده است.

نر
و ه

گ 
هن

فر
ضرغامی:آیین نامه طبیعت گردی تصویب شد

وزیــر میــراث فرهنگی ، صنایع دســتی و 
گردشگری گفت: آیین نامه طبیعت گردی 
تصویب شــد.آمار نهایی مســافران نوروزی 
در پایان رمضان اعلام می شــود.  به گزارش 
روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایرنا، عزت الله 
ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی ، صنایع دستی 

و گردشــگری در حاشیه جلسه هیات دولت 
در جمع خبرنگاران گفت: آیین نامه طبیعت 
گردی تصویب شد.آمار نهایی مسافران نوروزی 

در پایان رمضان اعلام می شود.
وی ادامه داد: سیستان و بلوچستان به عنوان 
پدیده گردشگری امسال انتخاب شده است.

استان سیستان و بلوچستان از امنیت بالایی 
برخوردار است. وزیر میراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشگری گفت: نامه اداره میراث 
فرهنگی تهران به شــهرداری تهران، موضع 
وزارتخانه اســت و پروژه پارک قیطریه باید با 
هماهنگی کارشناس میراث فرهنگی جلو رود.
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3۵00 هکتار زمین برای نهضت ملی مسکن در خراسان رضوی الحاق شد
 معــاون معماری و شهرســازی اداره 
کل راه و شهرســازی خراســان رضوی 
گفت: ســه هزار و 500 هکتار زمین در 
سال 140۲ برای تامین زمین مورد نیاز 
طرح نهضت ملی مســکن به شــهرها و 

روستاهای محل اجرا الحاق شد.
به گزارش صبــح امروز محدثه نجفی  
از وظایف معاونت شهرســازی  افــزود: 
و معمــاری اداره کل راه و شهرســازی 
اخذ  خراسان رضوی شناســایی زمین، 
استعلام های لازم و بررسی پیشنهادهای 
مربــوط بــه زمیــن در کارگــروه امور 
زیربنایی، شــورای برنامه ریزی و توسعه 

استان است.
وی با بیان اینکه پارســال ۲ سیاست 
در معاونت شهرســازی و معماری اداره 
کل راه و شهرســازی خراســان رضوی 
دنبال شــد، اظهار کرد: این سیاست ها 
شامل تصویب طرحهایی که پیش از این 
قرارداد آن با اداره کل منعقد شده بود و 

به روزرسانی و تامین اعتبار برای بازنگری 
طرحهای جامع و تفصیلی شهرها است.

و شهرســازی  راه  کل  اداره  معــاون 
خراســان رضوی گفت: در همین راستا 
پارسال روال تصویب طرحهای شهری در 
کمیسیون ماده 5 سرعت گرفت و طرح 
تفصیلی شــهر شــاندیز، طرح محدوده 
منفصل شــهری توس، طــرح محدوده 
منفصل شهری مهرگان، طرحهای جامع 
شهرهای چناران و نشتیفان بازنگری و به 

تصویب کمیسیون ماده 5 استان رسید.
نجفی تامیــن اعتبار بــرای بازنگری 
1۲ طرح جامع و تفصیلی شــهرها، آغاز 
بازنگــری ۲0 طــرح جامــع و تفصیلی 
شــهرهای اســتان، تصویب طرح جامع 
شهر قوچان و طرح جامع شهر تربت جام 
در شورای عالی معماری و شهرسازی را 
از دیگر دســتاوردهای معاونت معماری 
و شهرســازی استان خراســان رضوی 

برشمرد.

وی ادامه داد: پارسال۹۷۷ موضوع در 
نشست های کمیسیون ماده 5 و کارگروه 
امور زیربنایی خراســان رضوی بررسی 
شــد و به نتیجه رسید، طرحهای جامع 
شهری، ســرمایه گذاریهای مختلف در 
امور زیربنایی و زیرســاختی و طرحهای 
هادی روســتایی از جمله این موضوعات 

است.
و شهرســازی  راه  کل  اداره  معــاون 
خراسان رضوی گفت: پارسال در راستای 
بافتهای  انگیــزه برای ســاکنین  ایجاد 
ناکارآمــد، پیــرو مصوبه شــورای عالی 
معماری و شهرسازی مبنی بر اختصاص 
مشــوق هــای کالبدی برای ســاکنین 
بافتهــای فرســوده، ایــن معاونت برای 
ساخت و سازها در بافتهای فرسوده همه 
شهرهای استان بسته تشویفی بومی آن 
شهر را تهیه کرد و به تصویب کمیسیون 
ماده 5 یا کارگروه امور زیربنایی اســتان 

رساند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به 
برگزاری همایش بزرگداشت فردوسی 
گفت: خطه خراسان به قدری فرهیخته 
پرورش داده اســت که فقط از نیشابور 
سه مناسبت در تقویم  درج شده است، 
انشاءالله بخشی از شهر جهانی صنایع 
خلاق فرهنگی را در خراسان راه اندازی 

می کنیم.
همایــش »حکیــم توس« یکــی از 
ویژه برنامه های روز بزرگداشــت حکیم 
ابوالقاســم فردوسی اســت که بناست 
برنامه های مختلفــی در توس، تهران 
و سراســر کشور به مناسبت آن برگزار 

شود.
در آســتانه این رویداد آیین رونمایی 
از کتــاب مجموعه مقالات و پوســتر 
»همایش ملی بازشناسی نقش شاهنامه 
فردوسی در سیر فرهنگ و تمدن ایرانی 
G اســلامی« با حضــور وزیر فرهنگ و 
ارشــاد اســلامی، رئیس انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگــی و مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان خراسان رضوی در 

محل وزارت فرهنگ برگزار شد.
محمدمهدی اسماعیلی در این مراسم با 
گرامیداشت لیالی قدر گفت: یاد و خاطره 
شهدای سرافراز انقلاب اسلامی به ویژه 
شهید زاهدی و همرزمانشان را گرامی 
می داریم و انشــاالله خداوند نصرتش را 
کامل خواهد کــرد و با اضمحلال رژیم 
کودک کش صهیونسیتی نماز را در بیت 

المقدس اقامه خواهیم کرد.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان 
اینکه فردوسی حکیمی ویژه و نماینده 
شاخص و کم نظیر تمدن ایرانی اسلامی 
است، تصریح کرد: در زمان تصدی گری 
وزارت فرهنگ تلاش کردیم خوانشــی 
دقیق و مبتنی بــر واقعیات تاریخی از 
تحولات کشور در ســده های گذشته 

ارائه دهیم.
اســماعیلی با تأکید براینکه خراسان را 
حوزه تمدنی فاخر و بــزرگ می دانیم، 
ادامه داد: نقش خراسان در حوزه دانش 
های مختلف، کم نظیر بوده اســت. اگر 
مبدا آفرینش تمدن ایرانی اســلامی را 
ورود امام رضا )ع( به اســتان خراسان 
بدانیم، آغــاز دوره طلایی تمدن ایرانی 

اسلامی است.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی با بیان 

اینکه نگاه تمدنی به گذشته داریم و نمی 
خواهیم صرفاً از شــخصیت ها ستایش 
کنیم، گفــت: در دوره تاریخی ویژه ای 
قرار داریم جمهوری اسلامی به زعامت 
رهبر انقلاب به دنبال تمدن سازی نوین 
اســت و وقتی چنین نگاهی وجود دارد 
باید خوانشــی منطبق بر واقعیت های 

تمدنی رخ دهد.
وی افــزود: در ایــن دوره تاریخــی در 
خراسان شخصیت های بزرگی در حوزه 
های مختلف رشــد کرده اند که یکی از 
شاخص ترین  آنها، حکیم فردوسی است.

عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی با 
برشمردن برخی از ویژگی های شاهنامه 
تصریــح کرد: احیــای زبان فارســی، 
حکمت، عقلانیت، خرد ورزی، عدالت و 
همه شاخصه هایی که در تمدنی بزرگ 
به دنبال آن هستیم در شاهنامه وجود 

دارد.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی گفت: 
نگاهمان به فردوســی تجلیــل از زبان 
فارسی و تجلیل تمدنی از گذشته ایران 
اســت و فردوســی را نقطه اتصال بین 
گذشته و آینده ایران می دانیم به همین 
دلیل فردوسی کهنه نمی شود و همیشه 
در تاریخ فرهنگ، هنــر و حکمت این 

سرزمین می درخشد.
وی با بیان اینکه این اقدام، کار بســیار 
خوبی است و برای حمایت از آن آمادگی 
داریم، افزود: در انجمن مفاخر بنا داریم 
با این خوانش و نگاه به سمت تعظیم و 

تکریم از این بزرگان برویم.

اســماعیلی گفت: در شب شعر که در 
حضور رهبری برگزار شــد ایشــان با 
ناراحتی از مظلومیت زبان فارسی گفتند؛ 
ما نقطه اوج را در این می بینیم که زبان 
فارسی به زبان علمی دنیا تبدیل شود و 

این را هدفی مهم قرار داده ایم.
وی افــزود: خطــه خراســان به قدری 
فرهیخته پرورش داده است که فقط از 
نیشابور سه مناسبت در تقویم  درج شده 

است.
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی گفت: 
بخش هایی از خراســان قدیم از بلخ تا 
ســمرقند و بخارا هم خودشان را جزء 

همین خطه فرهنگی می دانند.
وی افزود: انشاءالله بخشی از شهر جهانی 
صنایع خلاق فرهنگی را در خراســان 
راه انــدازی می کنیم. امســال به مدت 
چهل روز بنیاد بین المللی امام رضا )ع( 
رویدادهایی را تا روز میلاد امام رضا )ع( 
تدوین کرده که از این اقدام نیز استقبال 

می کنیم.
اهتمام ویژه دولت مردمی به 

پاسداشت مفاخر ایران
رییس انجمن آثــار و مفاخر فرهنگی 
نیز در این جلســه طی سخنانی گفت: 
توجه و اهمیت بخشــی به مفاخر ایران 
وگرامیداشت و نکوداشت این چهره ها 
با روی کار آمدن دولت مردمیِ سیزدهم، 
وارد مرحله جدیدی شــده است. از این 
رو برای بزرگداشت بزرگانی چون حکیم 
نظامی و حکیم فردوسی پیرو تأکید وزیر 
فرهنگ و ریاســت جمهور، آیین های 

نکوداشت و بزرگداشــت از یک روز به 
چند روز و مکان آن از پایتخت به سراسر 
شــهرهای ایران و حتی خارج از کشور 

گسترش یافته است.
محمود شالویی اضافه کرد: از نیمه دوم 
فروردین ماه 140۳ با مراســم جهانی 
بزرگداشت سعدی شیرازی، خیام، عطار 
و حکیم فردوسی؛ فعالیت های مرتبط با 
نکوداشت و پاسداشت مفاخر و مشاهیر 
ایران زمین با جدیت از سوی انجمن آثار 
و مفاخر فرهنگی پیگیری خواهد شد که 
در این مسیر از همراهی ویژه اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان خراسان 

رضوی نیز بهره خواهیم برد.
وی تأکید کرد: امســال وزارت میراث 
فرهنگی و گردشگری، شهرداری مشهد 
و اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
خراسان رضوی، همکاری قابل توجهی را 
برای برگزاری مراسم بزرگداشت حکیم 
فردوسی با انجمن آثار و مفاخر فرهنگی 
مبذول خواهند کرد. همچنین در ادامه 
این فعالیت ها، اجــرای طرح فرهنگی 
»طوس تا خوســف« و بزرگداشت ابن 
حسام خوســفی را خواهیم داشت و به 
بهانه بزرگداشت حماسه سرایان بزرگ 
ایــران، این آیین ها را به بزرگداشــت 
حماســه آفرینان دفــاع مقدس پیوند 

خواهیم داد.
در ادامه محمد حســین زاده، مدیرکل 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی خراســان 
رضوی گزارشی از نشست های کارگروه 
بزرگداشت حکیم فردوسی که هرماه با 
حضور نماینــدگانِ نهادها و ارگان های 
فرهنگی و هنری کشور برگزار می شود، 
ارائه داد و درپایان این جلسه نیز از کتاب 
مجموعه مقالات و پوستر »همایش ملی 
بازشناســی نقش شاهنامه فردوسی در 
سیر فرهنگ و تمدن ایرانی – اسلامی« 

رونمایی شد.
کارکردهــای  بــر  همایــش  ایــن 
ادبیات  شــاهنامه،  تمدنی  فرهنگی 
حماســی، فرهنگ و هنر حماســی 
و نقشــی که حماســه به طور عام 
و شــاهنامه بــه طــور خــاص در 
شکل گیری  در  گذشــته  سال  هزار 
اســلامی و  ایرانی  فرهنگ و تمدن 
بــه طور خاص فرهنگ بشــری ایفا 

است. متمرکز شده  کرده، 
ان

اس
خر

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرد:

راه اندازی شهر جهانی صنایع خلاق فرهنگی 
در خراسان رضوی

ان
اس

خر

رشد 3۱ درصدی صادرات از گمرکات 
خراسان رضوی

گمرکات  ناظــر   
خراســان رضــوی 
یک  طــی  گفــت: 
گذشــته  ســال  
میزان صادرات کالا 
استان  گمرکات  از 
و  میلیون   ۲ معادل 
به  و  تن  هزار   ۹1۲
میلیارد  یک  ارزش 

و ۷00 میلیون دلار بوده که نسبت به سال قبل از آن از نظر 
وزنی ۳1 درصد و از نظر ارزش 1۹ درصد رشد داشته است.

جواد جعفــری در گفت وگو با ایســنا در خصوص عملکرد 
گمرکات اســتان در ســال 140۲، اظهار کــرد: عمده اقلام 
صادراتی در این مدت زعفران، پســته، کامپانــد پلی اتیلن 
و تخــم خوراکــی پرندگان بــوده که عمدتا به کشــورهای 
افغانســتان، ترکمنستان، تاجیکستان و ازبکستان صادر شده 

است.
وی بیــان کرد: در این مــدت ۲۹5 هزار تن کالا به ارزش 
۷4۹ میلیــون دلار از طریق گمرکات خراســان رضوی وارد 
اســتان شــده که عمده این اقلام تلفن های هوشمند، پنبه و 

نخ یک لا بوده است.
جعفری افزود: این آمار نشان می دهد واردات کالا نسبت به 
مدت مشابه سال قبل از نظر وزن ۷/۶ درصد و از نظر ارزش 
14 درصد رشــد داشته که بیشــترین واردات از کشورهای 

امارات متحده عربی، ازبکســتان و تاجیکستان بوده است.
ناظــر گمرکات خراســان رضوی خاطرنشــان کرد: میزان 
حجم کل ترانزیت خارجی در  یک ســال گذشته از گمرکات 
خراسان رضوی ۳ میلیون و 440 هزار تن بوده که نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته 15درصد رشد داشته است.
وی ادامــه داد: تــراز بازرگانی تجــاری خارجی گمرکات 
خراســان رضوی طی یک سال گذشته مثبت و معادل ۹51 

میلیون دلار بوده است.

پایان موج سوم و آغاز موج چهارم 
به مشهد سفر 

رئیس  جانشــین 
اجرایــی  ســتاد 
ســفر  خدمــات 
با  خراســان رضوی 
اشــاره به موج سوم 
ســفر به مشــهد از 
 10 از  بیــش  ورود 
میلیون و 41۸ هزار 
مســافر به استان و 

مشهد خبر داد.
به گــزارش صبح امروز حجت الاســلام والمســلمین حجت 
گنابادی نــژاد روز گذشــته با اعــلام این خبر اظهــار کرد: از 
15 اســفند 140۲ لغایــت 14 فروردین ماه جــاری مجموعا 
10میلیون و 41۸ هزار و ۳15 نفر به خراسان رضوی و مشهد 

کرده اند. سفر 
وی ادامه داد: بیشــتر آمار ورود مسافر به تعداد ۸ میلیون و 
۸۲0 هزار و۷۲۶ نفر با وســایل حمل ونقل شخصی به استان و 

مشهد سفر کرده  اند.
گنابادی نــژاد ادامه داد: هم چنین تعــداد ۷4۷ هزار و ۹۸4 
نفر از طریق حمل ونقل جاده ای، 54۳ هزار و 4۷ نفر از طریق 
راه آهن، ۳0۶ هزار و 55۸ نفر از طریق فرودگاه در این ایام به 

استان و مشهدالرضا)ع( مشرف شده اند.
جانشین رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان رضوی با 
بیان اینکه در خراســان رضوی برای میزبانی زائران و مسافران 
در مــوج چهارم ســفر آمادگی کامل وجــود دارد، گفت: موج 
سوم ســفر به خراســان رضوی به پایان رســیده و بر اساس 
پیش بینی هــای صورت گرفته در پایان مــاه مبارک رمضان و 

تعطیلات این ایام با موج چهارم ســفر مواجه خواهیم بود.
 وی تصریــح کرد: تــدارک لازم برای اســکان و میزبانی از 
زائران و مسافران فراهم اســت و قرارگاه و ستاد خدمات سفر 
استان و شهرســتان ها همچنان فعال و در حال خدمت رسانی 

هستند.

خـــبر



7
پنجشنبه 16 فروردین 1403/  سال هفتم /  شماره 1734

Vol.3.No.1734 /  April 04.2024

www.sobhe-emrooz.ir
sobhe.emrooz.news@gmail.com

تولید داروی بیماران SMA در سال جاری
رئیس ســازمان غذا و دارو از برنامه تولید 
داروی بیماران SMA در سال جاری خبر 

داد.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل 
از ایسنا، دکتر سید حیدر محمدی با بیان 
این مطلب گفت: با وجود اینکه اثربخشی 

داروهای مذکــور در مرحلــه مطالعه و 
تحقیقات بالینی است، اما امسال به لطف 
خدا امکان تولید صنعتــی این داروها را 

پیش بینی کرده ایم.
معاون وزیــر بهداشــت همچنین بیان 
کرد: پالایشگاه پلاســمایی یکی دیگر از 

برنامه هایی است که سالیان سال به دلیل 
هزینه زیاد و تکنولوژی بالا محقق نشده 
بود. پیش بینی می شود در نیمه اول سال 
جاری شــاهد راه اندازی پالایشگاه جدید 
و به دنبــال آن تولید بســیاری دیگر از 

داروهای بیولوژیک باشیم.

حقوق  افزایش  مابه التفاوت  پرداخت 
اردیبهشت از  بازنشستگان 

توسعه  معاون 
منابع  و  مدیریت 
انســانی سازمان 
اجتماعی  تامین 
پرداخــت  از 
ی  مســتمر
ن  نشســتگا ز با
اجتماعی  تامین 
فرودین مــاه  در 
ســال  مطابــق 

گذشــته خبر داد و گفت: حقوق اردیبهشــت بر اساس نرخ 
جدید اعمال می شــود و مابه التفاوت حقــوق فروردین در 

می شود. پرداخت  اردیبهشت 
بــه گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل از تســنیم، 
ســید مرتضی حســینی؛ معاون توســعه مدیریــت و منابع 
انســانی ســازمان تامین اجتماعــی اظهار کرد: هر ســاله 
اجتماعی  تامین  بازنشســتگان  مستمری  افزایش  محاسبات 
در فروردیــن ماه انجام می گیرد و امســال نیز همین روند 
ادامه می یابد و متناســب با افزایش ۳5 درصدی دســتمزد 
کارگــران، مســتمری بازنشســتگان نیز به همیــن میزان 

می کند. پیدا  افزایش 
وی تصریح کرد: براین اســاس مســتمری بازنشســتگان 
در فرودین ماه مطابق ســال گذشــته پرداخت می شود اما 
حقوق اردیبهشــت بر اســاس نرخ جدید اعمال می شــود 
و مابه التفــاوت حقــوق فروردین مســتمری بگیران نیز در 

می شود. پرداخت  اردیبهشت 
حســینی گفت: امیدواریم ســازمان تامیــن اجتماعی در 
ســال جدید نیز مانند سال گذشته برای پرداخت مستمری 
بازنشســتگان نیازی به اســتقراض از سیســتم بانکی پیدا 

. نکند

مبلــغ جرایم رانندگــی در تخلفات 
حادثه ساز ۴ تا ۵ برابر می شود

پلیس  رئیــس 
فراجــا  راهــور 
مبلــغ  گفــت: 
رانندگی  جرایم 
تخلفــات  در 
که  حادثه ســاز 
وقــوع  خطــر 
آن  در  تصــادف 
اســت،  بیشــتر 
برابــر   5 تــا   4
می یابد. افزایش 

به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایلنا، سردار 
تیمور حســینی، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی کشــور 
در مصاحبــه ای تلویزیونی، با بیان این کــه میزان افزایش 
نرخ جرایم رانندگی متفاوت خواهد بود، گفت: مبلغ جرایم 
رانندگی در تخلفات حادثه ســاز کــه خطر وقوع تصادف در 

آن بیشــتر است، 4 تا 5 برابر افزایش می یابد.
وی بــا بیان این که هنوز جــدول جدید نرخ جرایم به ما 
ابلاغ نشده اســت، افزود: آنچه تصویب شده و منتظر ابلاغ 
آن هســتیم، این اســت که مثلا جریمه ســرعت غیرمجاز 

حدود ۶00 تا ۷00 هزار تومان می شود. 
رئیــس پلیس راهــور فراجا با بیان این کــه رانندگی در 
حالت مســتی و استفاده از مواد روانگردان یک تخلف بسیار 
بســیار مهم و در همه دنیا دارای شــدیدترین نوع مجازات 
مشخص شده اســت، ادامه داد: جریمه این تخلف حدود ۲ 

میلیون و ۷00 هزار تومان پیش بینی شــده است.
حسینی با اشاره به این که نگاه پلیس و همه دستگاه های 
متولی این امر بازدارندگی اســت، گفت: امیدواریم در سال 
140۳ در هر مــاه پلیس گزارش ارائه دهد که نســبت به 
ســال گذشــته میزان تخلفات و تصادفات کاهش داشــته 

باشد.
وی در پایان زمــان اجرای افزایش مبالغ جریمه رانندگی 
را بــه محض ابــلاغ آن عنوان کرد و افــزود: تا طی کردن 
مراحــل اداری، حــدودا تــا 10 یا 15 روز آینــده اجرایی 

می شود.

یادداشت

افزایش تلفات زلزله 7.4 ریشتری در تایوان
بر اســاس آمارهای رسمی، تلفات 
ایــن زمین لرزه کــه در اخبار اولیه 
چهار تن اعلام شــده بــود به هفت 
مصدومان  شمار  و  یافته  افزایش  نفر 
۷11 تن رســیده  آن نیز تاکنون به 

است.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به 
نقل از خبرآنلاین، شمار مصدومان زلزله 
صبح امروز )چهارشــنبه( در ســواحل 
شــرقی تایوان به ۷11 نفر و تلفات این 

حادثــه نیز به هفت نفــر افزایش یافته 
است.

ایسنا در خبری نوشــت: زلزله ای به 
بزرگی ۷.4 ریشتر صبح امروز تایوان را 
لرزاند و منجر به مصدوم شــدن تعداد 
زیادی شده است. این گزارش حاکیست 
دســت کم ۷۷ نفــر زیــر آوار گرفتار 

هستند.
بر اساس آمارهای رسمی، تلفات این 
زمین لرزه کــه در اخبار اولیه چهار تن 

اعلام شــده بود به هفت نفــر افزایش 
یافته و شمار مصدومان آن نیز تاکنون 

به ۷11 تن رسیده است.
پس لرزه های  زلزلــه  ایــن  همچنین 
شــدیدی نیز از جمله یکــی از آنها به 
بزرگی ۶.5 ریشتر را نیز به دنبال داشته 

است.
زیادی  تعــداد  گاردین،  گــزارش  به 
ساختمان نیز در این حادثه آسیب دیده 

است.

یک جامعه شــناس می گویــد: »اینکه 
زنان امروزه به یک خودآگاهی نســبی 
رسیده اند و به دنبال حقوقی مانند حضور 
در ورزشگاه، حجاب اختیاری و مشارکت 
در عرصه های مختلــف مانند انتخابات 
و راهپیمایی ها با پوشــش مدنظر خود 
هســتند و می خواهند وجود خودشان 
را اثبات کنند، یکی از تحولات غیرقابل 
انکار در ســال 140۲ است. هم چنین 
شــایان ذکر است که دیگر نمی توان در 
زمینه تصمیم گیری های اجتماعی وجود 
زنان و رأی و نظر آنها را نادیده گرفت.«

به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به 
نقل از خبرانلاین سال 140۲ با همه فراز 
و نشیب هایی که داشت، به پایان رسید و 
ما در عرصه های مختلف شاهد تحولات 
مهمی بودیم؛ که مشــکلات گســترده  
اقتصادی، افزایش نرخ مهاجرت، اخراج 
اساتید دانشگاه و کاهش مشارکت مردم 
در انتخابات مجلس شــورای اسلامی از 

چشمگیرترینِ آنها بودند.
در همین بــاره بــا ســعید معدنــی، 
جامعه شــناس و اســتاد دانشــگاه، به 
گفت وگو پرداختیم تا بیشتر با تغییرات 
اجتماعــی در ســالی که گذشــت و 
اثرات آن بر جامعه ایران آشــنا شویم. 
مهم تریــن  از  »یکــی  می گویــد:  او 
رخدادهای ســال 140۲ کــه می توان 
آن را در ادامه اعتراضات ســال 1401 
و اثرات آن دانســت، مشارکت کم فروغ 
مردم در انتخابــات مجلس بود. درواقع 
پایان بنــدی ای کــه در ســال 140۲ 
داشــتیم، ادامــه روند همــان جنبش 
اعتراضیِ زنانه بود. هرچند ابعاد جریان 
اعتراضات سال 1401 بسیار گسترده تر 

اســت و احتمالاً در آینده هم بر سیر و 
سلوک اجتماعی سایه خواهد انداخت؛ 
مگر اینکه مسئولان حکومتی و کسانی 
که مدیریت کشور در دست آنهاست، در 
نحوه مدیریتــی خود تجدیدنظر کنند، 
اصلاحاتی انجام دهند و به خواسته های 
جامعه بیشتر توجه کنند.« متن کامل 

این گفت وگو را در ادامه می خوانید:
سیر اجتماعی جامعه ایران را در 

سال ۱۴۱۱ چطور ارزیابی می کنید؟
فکــر می کنم ســال 140۲ تحت تأثیر 
حوادث سال گذشــته اش سپری شد؛ 
ســال 1401 نقطه عطفــی در تاریــخ 
معاصر ایران اســت که احتمالاً نه تنها 
ســال 140۲ که حتی سال های  آینده 
هم تحت تأثیر آن هســتند. در حقیقت 
جنبش اعتراضیِ سال 1401، جنبشی 
زنانــه بود که احتمالاً تداوم پیدا خواهد 
کرد و باقی ارکان جامعه را هم تحت تأثیر 
قرار خواهد داد. واضح است که محوریت 
این قیام زنانه بود و حوادث حاشــیه ای 
آن از جمله اخراج اساتید، افزایش آمار 
مهاجرت، دســتگیری، زندان و... گویی 
همه در راستای حمایت از این جنبش 

رقم خوردند.
دستاورد حاصل از اعتراضات سال 
۱۴۰۱ و انعکاس آن در سالی که 

گذشت چه بود؟
زمان باید بگذرد تا دســتاوردهای یک 
جنبش مشخص شود، اما به صورت کلی 
این جنبش نشان داد که دیگر نمی توان 
زنــان را به عنوان بخشــی از جمعیت 
تشــکیل دهنده جامعه نادیده گرفت یا 
بدون توجه به نظر آنها برای امور مختلف 

اجتماعی تصمیم گیری کرد.

با این تفاسیر می توان گفت زنان 
توانسته اند به برخی از مطالبات 

خود دست یابند؟
نمی توان در عرض یک سال ارزیابی کرد 
که زنان به خواسته هایشان رسیده اند یا 
نه، اما نشــانه ها حاکی از آن اســت که 
توجهاتی در داخل و خارج به وجود آمده 
است. یک سال پس از جنبش اعتراضی 
سال 1401، یک زن ایرانی جایزه  صلح 
نوبل می گیرد؛ این مسئله ناخودآگاه به 
همان حرکت و قیام زنانه برمی گردد. یا 
در نظر داشــته باشید که زنان بسیاری 
هســتند که دیگر به پوشش )حجاب( 
قبل از جنبش برنگشته اند و ما می بینیم 
که در اماکن عمومی با پوششی آزادانه تر 

حاضر می شوند.
البته این شرایط مانند بازی فوتبال است 
که ما هنوز در حال بازی هستیم و بعد 
از پایان بازی می توان آن را به طور کامل 

ارزیابی کرد.
پس به طور کل این تأثیرات از نگاه شما 

مثبت است.
تأثیرات قطعاً مثبت بوده اســت. همین 
که زنان بــه خودآگاهی رســیده اند و 
بــه دنبال حقوقــی مانند حضــور در 
ورزشــگاه، حجاب اختیاری و مشارکت 
در عرصه های مختلــف مانند انتخابات 
و راهپیمایی ها با پوشــش مدنظر خود 
هستند و می خواهند وجود خودشان را 
اثبات کنند، به نوعی یک دستاورد مهم 

است.
در ابتدای گفت وگو اشاره ای به »اخراج 
اساتید« داشتید؛ این موضوع هم یکی 
از وقایع موردتوجه در ســال 140۲ بود 
که واکنش های متعددی را در بر داشت. 

تحلیل شــما از این پدیــده و اثر آن بر 
فضای آکادمیک چیست؟

دانشــگاه یــک فرایند اســت؛ شــما 
می توانید به جای اســتادان باســواد و 
و جوان تر  استادان متوســط  باتجربه، 
را اســتخدام کنید ولــی احتمال دارد 
نتیجــه مطلوبی دریافــت نکنید، چرا 
فرایند، دانشــجویان  این  که خروجی 
ضعیف تری خواهد بود. اخراج اســاتید 
برجســته دانشگاه اقدامی بود که قطعاً 
اثرات منفی در سیســتم آموزشــی ما 
خواهد داشــت. درست است که در هر 
شــرایطی، کلاس تشــکیل می شود و 
دانشجویی هم که به دنبال نمره است، 
واحدهایــش را می گذراند و مدرکش 
را می گیــرد، ولی در ادامــه این روند، 
میزان افت دانشــگاه ها فاجعه خواهد 
بود. به خصوص دانشــگاه های ما که رو 
به افول هستند و اخراج اساتید هم به 
نوبه خود به این مســئله دامن می زند. 
البته این افول فقط به اخراج اســاتید 
برنمی گردد. واقعیت این است که علم 
در جهانِ توســعه یافته شکل می گیرد 
و متأســفانه ما آنچنــان با جهان علم، 

مراوده و آمد و شد مؤثری نداریم.
چرا ارتباط مؤثری با جهان علم 

نداریم؟
بخشی از علل افول دانشگاه های ما، به 
مسئله اخراج اساتید مربوط می شود و 
بخشــی از آن هم به دلیل بازنشستگی 
اساتید برجسته اســت که با جهان در 
ارتباط بودند. مســائلی شبیه این باعث 
می شــود به مــرور ارتباط مــا با جهان 
گسســته  شــود و نتوانیم سطح علمی 
کشــور را بالا ببریم، بــه همین خاطر 
در این فرایند ما شــاهد نزول بیشــتر 
دانشــگاه ها و قطع ارتباط با دنیای علم 

خواهیم بود.
در آخر دیدگاه و پیشنهاد شما 

برای اصلاح وضعیت موجود و به 
حداقل رساندن چالش های اجتماعی 

چیست؟
مســئولان ما باید به خودشان بیایند؛ 
بالأخــره مردم چه به آن هــا رأی داده 
باشــند و چه رأی نداده باشند، واقعیت 
این اســت که نمایندگانِ منتخب قرار 
اســت مدیریت بیــش از ۸0 میلیون 
جمعیــت را در خاورمیانه ی پرتلاطم و 
پرمشکل برعهده بگیرند. حکومت باید 
خواســته های آنهــا را در نظر بگیرد تا 
بتواند جامعه را بــه ریل اصلی خودش 

برگرداند.

تحولات غیرقابل انکار در سال 1402:

نقش زنان در تصمیم گیری های اجتماعی

عه
جام
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضــوع ماده ۳ قانون و مــاده 1۳ آئین نامــه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی برابر 
رای شــماره 140۲۶0۳0۶00۹00۲0۳1 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 
مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبــت ملک چناران تصرفــات مالکانه 
بــلا معارض متقاضــی آقای محمود ثوابی فرزند علی اصغر بشــماره 
شناســنامه 1۶۸1 صادره از چناران در یــک قطعه زمین مزروعی به 
مســاحت ۹5۲۲۹ متر مربع در قســمتی از پلاک ۹۳ فرعی از ۲41 
اصلی واقع در  اراضی حســین آباد خراســان رضوی بخش ۷ حوزه 
ثبت ملک چناران از محل مالکیت علی اکبر کارگشــا و میر محمد و 
سیدرضا و میرزا شــهرت همگی حسینی محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نســبت به صدور سند مالکیت متقاضی 

اعتراضی داشــته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو مــاه اعتــراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رســید 
ظــرف مدت یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض دادخواســت خود را 
بــه مراجع قضایی تقدیــم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
خواهد شــد.م.الف 14۷تاریخ انتشار نوبت اول : 140۲/1۲/14تاریخ 

انتشار نوبت دوم : 140۳/01/1۶
حجت بصیرت زاده-رئیس ثبت اسناد و املاک چناران

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک چناران

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده ۳ قانــون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 140۲۶0۳0۶00۹001۶۹4 هیــات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 

در واحد ثبتی حــوزه ثبت ملک چناران تصرفــات مالکانه بلا معارض 
متقاضی آقــای علی نوروزی مقدم توپکانلو فرزند محمد باقر بشــماره 
شناسنامه 4۸۷ صادره از قوچان در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت ۳۸۳۲۹/۲۲متر مربع قسمتی از پلاک ۲0۲۶ فرعی از ۲۳۹ 
اصلی واقع در اراضی اسماعیل آباد خراسان رضوی بخش ۷ حوزه ثبت 
ملک چناران از محل مالکیت شــرکت عمران گلبهار ) علی اکبر شــیر 
افکن( محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله 15 روز آگهی میشــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت 
مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر خواهد 
شد.م.الف14۸ تاریخ انتشار نوبت اول : 140۳/01/1۶ تاریخ انتشار نوبت 

دوم : 140۳/0۲/01
حجت بصیرت زاده-رئیس ثبت اسناد و املاک چناران

حملــه عصــر روز دوشــنبه اســرائیل بــه 
کنسولگری ایران در سوریه منجر به شهادت 
۷ عضو ارشــد سپاه پاسداران شد. ساختمان 
چند طبقــه ای که مورد هدف قــرار گرفت 
علاوه بر کنسولگری، اقامتگاه سفیر ایران بود. 
حسین اکبری ســفیر ایران در سوریه که در 
جریان این حمله آســیبی ندیده گفته است: 
»اسرائیل با شش موشک کنسولگری را هدف 

قرار داد.«
 فرارو نوشــت: هنوز مدت زیــادی از حمله 
پیشین اســرائیل به یک ساختمان در حومه 
دمشــق و شــهادت ســید رضی موسوی از 
مستشاران باسابقه سپاه در دمشق نمی گذرد. 
این بار اسرائیل با هدف قرار دادن ساختمان 
کنسولگری ایران یک اقدام پرریسک تر را رقم 
زده؛ اقدامــی که با واکنش های گســترده ای 
داخل و خارج از مرز های ایران همراه شــده 

است.
آیــت الله خامنه ای، رهبــر معظم انقلاب به 
دنبال ترور ســرداران ایران در سوریه گفت: 
»رژیم خبیث به دست دلاورمردان ما مجازات 
خواهد شــد آن ها را از این جنایت پشیمان 
خواهیــم کــرد.«. ابراهیم رئیســی، رئیس 
جمهور ایران نیز در بخشــی از سخنان خود 
ضمن محکوم کردن این حمله گفت: »رژیم 
غاصب صهیونیستی پس از شکست و ناکامی 
مکرر در برابــر ایمان و اراده مجاهدان جبهه 

مقاومــت، در تقلا برای نجات خود، ترور های 
کور را در دســتور کار قرار داده است، اما باید 
بداند با اینگونه اقدامات غیرانســانی هرگز به 
اهداف شــوم خود نخواهد رسید و روز به روز 
شاهد تقویت جبهه مقاومت و انزجار و نفرت 
ملت های آزاده علیه ماهیت نامشــروع خود 
بوده و این جنایت ناجوانمردانه نیز بی پاســخ 
نخواهد ماند.« آن چه در سخنان رهبر انقلاب 
و پیام تسلیت ابراهیم رئیسی مورد توجه قرار 
گرفته، موضوع انتقام گیری و پاسخ دهی به 
این حمله اســت، نکته ای که احمد وحیدی، 
وزیر کشــور نیز آن را به شــکلی دیگر تکرار 
کرده. وحیدی در پیامی در این باره در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »شــهادت سردار 
زاهدی و همراهان ایشــان را تسلیت عرض 
می نمایــم. مطمئناً واکنش اســرائیل بر اثر 
انفعال و شکست های میدانی است. فرزندان 
خمینی کبیر سرنوشتی جز شهادت ندارند.   

صهیونیست ها، منتظر واکنش باشند.«
ســی ان ان نیز در گزارشــی دربــاره حمله 
اســرائیل به کنســولگری ایران در ســوریه 
نوشــت: »خاورمیانه باردیگر در لبه پرتگاه و 
در آستانه تشــدید بحران و گسترش جنگ 
قرار گرفت. حمله روز دوشنبه به کنسولگری 
ایران در دمشق خطرناک ترین تنش خارج از 
حیطه جنگ اسرائیل علیه غزه که از شش ماه 
گذشته آغاز شده، به شمار می رود. این حمله 

همچنیــن از جدیدتریــن مجموعه حملات 
اخیر اسرائیل در سوریه و علیه حزب الله لبنان 
اســت که در خارج از حیطه جنگ غزه طی 
شــش ماه گذشته رخ می دهد. از لحاظ فنی، 
کنســولگری ایران )در دمشــق( جزو خاک 
و تمامیت ارضی ایران به شــمار می رود که 
حمله روز دوشنبه، طی سال های اخیر آن را 
به بارزترین و آشکارترین حمله به خاک ایران 
بدل ســاخته. تصور اینکه ایران نخواهد برای 
تلافی این حمله، حزب الله لبنان را به عنوان 
یکی از قدرتمندترین متحدان خود درمنطقه 

درگیر سازد، دشوار است.«
با توجه به این شــرایط پرسش هایی مطرح 
اســت از جمله این که هدف و نقشه اسرائیل 
از تشدید تنش ها با ایران در منطقه چیست 
و واکنش ایران در صورت تداوم این حملات 
چگونه خواهد بود؟ فرارو در راســتای پاسخ 
دهی به این ســوالات با عبدالرضا فرجی راد، 
استاد ارشــد ژئوپلیتیک و تحلیلگر سیاسی 

گفتگو کرده است:
هدف به درگیری کشاندن ایران است

 فرجــی راد به فرارو گفــت: »هم اکنون 
چند مســئله مهــم، همزمان وجــود دارد. 
یکــی وضعیت داخلی اســرائیل اســت که 
پــس از جنگ غزه کــه نتانیاهو و دولت وی 
موفق نشــدند به اهداف خود برسند. درواقع 
اهدافی از جمله حذف حماس، تسلط کامل 
بر غزه و استقرار نیرو های اسرائیلی در غزه و 
منطقه جنوبی غزه )رفح( محقق نشده است. 
اسرائیل از ســوی آمریکا و اروپا تحت فشار 
بین المللی است و حماس در غزه هنوز فعال 
اســت؛ بنابراین پس از ۶ ماه، دولت نتانیاهو 
هیچ جوابــی ندارد که چرا نه تنها گروگان ها 
آزاد نشــده اند، بلکه دولت هم ناموفق است. 
دولت نتانیاهو با نارضایتی گســترده مردم رو 
به رو است که می تواند با انتخابات زودرس و 
کناره گیری وی از قدرت همراه شــود. دولت 
اســرائیل می خواهد تمهیداتی انجام دهد که 
در قدرت بماند. همچنین، حدود یکصد هزار 
نفر از شهرک نشینان اسرائیل در جنوب غزه، 
آواره هســتند و به علــت ناامنی های موجود 
نمی توانند به خانه های خود برگردند و یکصد 
هزار نفر نیز در بخش های شمالی اسرائیل در 
چادر ها اســکان موقت دارند و نیاز به تامین 

امنیت دارند.

حتی معتقدم آمریکا تا حدودی موفق شــده 
که با همکاری اروپایی ها، حملات اســرائیل 
به رفــح را متوقف کند. گرچه اســرائیل به 
کشــتار بی رحمانه در غــزه ادامه می دهد، 
اما در رفح، اســرائیل هنوز در حالت ترس و 
تردید قرار دارد و به همین دلیل به مذاکرات 
ادامــه می دهد. این احتمــال وجود دارد که 
در روز هــای آینده ما شــاهد یک نوع، توقف 
درگیری در غزه باشــیم و تعدادی از اسرای 

هر دو طرف آزاد شوند.«
فرجی راد در پایــان گفت: »معتقدم نه تنها 
حملات اسرائیل در روز ها و هفته های آینده 
ادامه پیــدا خواهد کرد، بلکه ممکن اســت 
حتی تشدید شــود. درواقع معتقدم اسرائیل 
به دنبال ایجاد ناامنی در منطقه اســت. این 
ناامنی نه فقط بــرای نیرو های نظامی ایران، 
بلکــه برای نیرو های دیپلماتیک و حتی انواع 
ســفر های دیپلماتیک خواهد بود. اســرائیل 
به دنبال این است که دســتاوردی بزرگ را 
در لبنان کســب کند. اما درباره این که اگر 
اســرائیل به اقدامات خود ادامه دهد، چه رخ 
خواهــد داد، نمی توانیم نظــر قطعی بدهیم. 
هــم اکنون ایــران، روی واکنش کوتاه مدت 
متمرکز اســت که همان واکنش نشان دادن 
به امریکا است. بعید می دانم ایران، استراتژی 
بلند مدتی برای مواجهه با اسرائیل اندیشیده 
باشد؛ بنابراین اکنون زمان مناسبی است که 
ایران یک اســتراتژی تدوین کند، به ویژه با 
توجه به این کــه ایران نیز این احتمال را در 
نظر خواهد داشــت که اســرائیل به حملات 
خود ادامه می دهد. حتی معتقدم پشت پرده 
این حمــلات درواقع ضربه زدن به حزب الله 
اســت، اما در مرحله اول اســرائیل به دنبال 
قطع ارتباط ایران و حزب الله است. به همین 
دلایل است که معتقدم طی روز های آینده در 
منطقه شام، شاهد اتفاقات جدیدتری خواهیم 

بود.«
دولت اسرائیل به دنبال افزایش درگیری ها 
با حزب الله لبنان است تا بتواند حزب الله 
را از کنار مــرز تا رودخانــه لیتانی، کنار 
بزنــد و ارتش لبنان را جایگزین آنان کند. 
به هدف درگیری  برای رســیدن  اسرائیل 
بــا حزب الله، )کــه حتــی می تواند مورد 
حمایت غرب و برخی کشور های عربی هم 
باشد(، به دنبال این است که حمایت های 

لجســتیکی که از ســوریه بــه حزب الله 
می رسد قطع شوند.«

ایران فاز دیپلماتیک را آغاز کرده است
این استاد ژئوپلیتک در ادامه گفت: »معتقدم 
که ایران کاملا متوجه شرایط موجود است و 
تمایلی ندارد که به تلافی حملات اســرائیل، 
حملات متقابل و مســتقیمی را انجام دهد. 
تجربه ثابت کرده که واکنش هایی که ایران در 
قبال اسرائیل انجام می دهد، بیشتر از طریق 
واسطه ها )نیرو های جهادی و مقاومت، حزب 
الله، نیرو هــای عراقی و حوثی ها و امثالهم در 
یمن( اســت. اما این بار، بــا توجه به این که 
اسرائیل یک عملیات با ریسک بالا انجام داده 
است، ایران وارد فاز دیپلماتیک شده و علاوه 
بر این که سازمان ملل را مجبور کرده جلسه 
شــورای امنیت را تشکیل دهد، با آمریکا نیز 
وارد گفتگو شــده و از طریق سفیر سوئیس 
)حافظ منافــع امریکا(، پیامی به آمریکایی ها 
داده اند و احتمالا آمریکایی ها نیز پاســخی 
ارائه خواهنــد کرد. من تصور نمی کنم ایران، 
فعلا تصمیم داشته باشد، عملیات مستقیمی 

نسبت به اسرائیل نشان دهد.«
اسرائیل به دنبال ایجاد ناامنی در منطقه 

است
این کارشناس ارشد سیاست خارجی در ادامه 
گفت: »ظاهرا ایــالات متحده، هر نوع اطلاع 
داشتن از وقوع حمله اســرائیل در سوریه را 
تکذیب کرده. امــا نمی توان این موضوع را با 
قطعیــت قبول کرد و معتقــدم این احتمال 
وجود دارد که آمریکایی ها می دانستند. وقتی 
که اسرائیل برای نخستین بار در بلندی های 
جولان از هواپیمای F۳۵ اســتفاده می کند، 
قابل حدس اســت که آمریکایی ها نیز باخبر 
بوده اند. آمریکایی ها نیز در عراق عملیات های 
مشابهی انجام داده اند، بنابراین، آمریکایی ها 
بدشــان نمی آمد که در ســوریه و لبنان نیز 
فرماندهان مرتبط با جبهه های مقاومت، هدف 
قرار گیرند. با همه این ها، آمریکا نمی خواهد 
در منطقه تنش افزایی ایجاد شــود، به ویژه 
با توجه به این که انتخابات نزدیک اســت و 
هر نوع بحرانی می تواند به ضرر دولت بایدن 
باشــد. آمریکا به خوبی می داند اسرائیل چه 
اهدافی را دنبال می کند و همچنین به خوبی 
می داند که اســرائیل مایل است پای ایالات 

متحده را وارد گل کند.«

در گفتگو با عبدالرضا فرجی راد:

 »ایران« چگونه پاسخ خواهد داد؟


